
Gesamtkatalog 2011 / 2012
www.idee-design-licht.de



II | 

Wir drehen Ihnen Licht an.



III |

Idee Design Licht

Am Anfang steht ihre Idee. Sie wollen besonderes Licht in ihr Leben bringen. Licht ist 
kein Werkstoff, aber man kann damit bauen. Also wird aus der Idee ein Design. Die 
äußere Form, die Konstruktion, das Material, das Leuchtmittel. Wir nehmen uns Zeit 
für Ihren Wunsch nach dem perfekten Licht und bringen Ihre Idee und ihre Augen 
zum Leuchten. Unsere Passion, das Licht, verwirklichen wir in drei Arbeitsfeldern.
Ihr Hausentwurf, Ihre Wohnungseinrichtung, Ihre Messestandgestaltung.
Sie sagen uns, wie Sie sich die passenden Leuchten vorstellen, und wir entwerfen 
und bauen diese dann nach Ihren Wünschen. Oder Sie nehmen sich unseren Katalog 
zur Hand und wählen aus unseren zeitlosen Entwürfen das Richtige für Ihre Räume. 
Sollten Sie Feuer und Flamme für ein Produkt sein, möchten es aber trotzdem nach 
Ihren Wünschen ändern, modifizieren wir gern nach Ihren Vorstellungen. 
Denn... Licht ist in vielen Formen schön. 

Christian Halm

Editorial



IV | DAS UNTERNEHMEN

idee. design. licht. GmbH



VDAS UNTERNEHMEN |

Ein Bauwerk wirkt nicht nur durch seine Form, sondern immer auch durch das Zusammenspiel mit Licht. Deshalb ist schon 

in der Planung und bei den ersten Entwürfen ein Punkt zu beachten: Die aufwändigste Form, das raffinierteste Detail und 

die schönsten Farben sind ohne das richtige Licht verlorene Mühen. Licht hat eine große Macht und beeinflusst unaus-

weichlich jede räumliche Gestaltung. Der visuelle Feinschliff kommt erst mit dem richtigen Licht und bringt die gewünschte 

Ästhetik ins Auge des Betrachters. Eine frühzeitige Beleuchtungsplanung beeinflusst mehr, als man glauben mag. Macht 

man sich Gedanken über das richtige Licht, macht man sich auch Gedanken über die Komplexität der Architektur. Mit die-

sem Verständnis sieht man viele Dinge bereits vorher in anderem Licht und kann sogar Wohlbefinden planen. 

Entwurf und Planung



VI | DAS UNTERNEHMEN

idee. design. licht. GmbH



VIIDAS UNTERNEHMEN |

Die Leuchtenmanufaktur für Ihre Ideen

 

Wir produzieren unsere hochqualitativen Leuchten und Lichtsysteme ausschließlich in Deutschland, genauer gesagt in 

Limbach-Oberfrohna im Herzen Sachsens. Wir vereinen dabei das Beste aus menschlichem Erfindergeist, handgemachter 

Manufaktur und modernster Produktion. Eine herausragende Stärke liegt deshalb in unserer Flexibilität. Sonderlösungen 

realisieren wir schnell, präzise und in allen Belangen kompetent. So entsteht bei uns eine Leuchte ganz nach Ihren Vorstel-

lungen. Lassen Sie sich überzeugen.

Fertigung



VIII | DAS UNTERNEHMEN

Projektdaten

Ort Frankenberg/Sachsen

Jahr 2011

Architekt Olaf Sporbert

Fotografie J. P. Taubert, Dietmar Weickert

Zuverlässige Ergebnisse



IXDAS UNTERNEHMEN |

Kundenspezifische Lösungen für das Bildungszentrum in Frankenberg/Sachsen

 

Das Bildungszentrum in Frankenberg wurde von 1898 bis 1901 als Königlich Sächsisches Lehrerseminar im Stil der Neo-

renaissance errichtet und zählte zu den Muster-Schulbauten der damaligen Zeit. Bereits vor Baubeginn wurde ein Modell 

des Seminargebäudes auf der Weltausstellung 1897 in Brüssel prämiert. 110 Jahre später, wurde dem denkmalgeschützten 

Gebäude als städtisches Bildungszentrum mit Kindergarten, Grundschule, Kreismusikschule und Kinderbibliothek wieder 

reges Leben eingehaucht. Ins beste Licht gerückt wurde der Bau, mit von idee.desing.licht. geplanten, konstruierten und 

gefertigten Sonderleuchten. Moderne Bildung in modernem Licht.

idee. design. licht. GmbH



X | DAS UNTERNEHMEN

Kundenspezifische Exklusivleuchten

Projektdaten

Design König + Neurath

Hersteller idee. design. licht. GmbH (Leuchte)

Vertrieb exklusiv bei König + Neurath

Fotografie König + Neurath



XIDAS UNTERNEHMEN |

Das maßgeschneiderte Programm für wohltuend akzentuierte Lichtsituationen.

 

König + Neurath, einer der führenden Komplettanbieter für Büro- und Sitzmöbel sowie Raumsysteme, setzt mit seinem 

NET.WORK.PLACE neue Gestaltungsmaßstäbe im multifunktionalen Büro. Für die individuelle „in Szene Setzung“ der puris-

tischen, modularen Polstermöbel entstand diese exklusive Spezialleuchte mit Stoffschirm als Stehleuchte sowie Tisch- und 

Sitzmöbeladaption. Sehr präsent und doch gleichzeitig nicht aufdringlich. Sozusagen „die schönste Form von Licht“.

NET.WORK.PLACE von König + Neurath



XII | DAS UNTERNEHMEN

Projektdaten

Design Rainer Bachschmid

Hersteller idee. design. licht. GmbH

Vertrieb exklusiv bei Topdeq

Fotografie Fabian Hild

Kundenspezifische Exklusivleuchten



XIIIDAS UNTERNEHMEN |

Ciconia für Topdeq

 

Schon durch die bloße Anwesenheit ein Eyecatcher: Ciconia für Topdeq. Auch ohne ihren eigentlichen Zweck zu erfüllen, 

zieht sie alle Blicke auf sich. Ob als Tischleuchte oder elegante Lichtskulptur – Ciconia für Topdeq ist in jeder Form ein 

Highlight und strahlt von Kopf bis Fuß. In Anlehnung an ihren Namensgeber „Ciconia nigra“ (Schwarzstorch) lässt sich 

die filigrane Leuchte wie ein Schnabel stufenlos nach oben aufklappen. Das LED-Lichtband leuchtet so die Arbeitsfläche 

gleichmäßig durch die Acryl-Blende aus. Lichtstark, Strom sparend und langlebig zugleich. Im „geschlossenen“ Zustand 

wird das Licht im Edelstahl-Reflektor des Leuchtenfußes diffus gespiegelt und sanft verteilt. So bekommt die Leuchte eine 

unverwechselbare, ja fast mystische Optik. Ciconia, ein ästhetisches Beispiel für ein nach Kundenbedürfnissen gefertigtes 

Produkt aus unserer Manufaktur. Vertriebsrecht exklusiv bei Topdeq Service GmbH.

Ciconia für Topdeq



XIV | ALLGEMEINE INFORMATIONEN

direkte 

Ausstrahlung

direkte und indirekte 

Ausstrahlung

allseitige

Ausstrahlung

vertikale 

Schwenkbarkeit

horizontale 

Schwenkbarkeit

kardanische

Schwenkbarkeit

werkzeuglos

höhenverstellbar

nur mit Werkzeug

höhenverstellbar

integrierter 

Dimmer

Sollwertabschaltung

und Bewegungsmelder

Konstantlichtregelung

und Bewegungsmelder

bildschirmarbeits-

platztauglich

als Tischanbauvariante

lieferbar

rechteckiger Decken-

bzw. Wandausschnitt

maximale

Wandstärke

maximale

Deckenstärke

Mindestabstand zum

beleuchteten Objekt

Einbau in 

massive Wände

Einbau in 

massive Decken

Einbau in

Hohlraumdecken

Einbau in

Hohlraumwände

Schutzklasse 1

Schutzleiteranschluss

Schutzklasse 2

doppelte Isolierung

Schutzklasse 3

Schutzkleinspannung (SELV)

Schutz gegen 

Fremdkörper > 12 mm

Schutz gegen 

Fremdkörper > 1 mm

Legende



XVALLGEMEINE INFORMATIONEN |

Für alle Produkte gelten unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen, sowie Liefer- und Zahlungsbedingungen. Diese 
sind unter www.idee-design-licht.de einsehbar. Wir behalten uns technische Veränderungen zur Verbesserung der 
Produkte ausdrücklich vor. Für Druck- und Satzfehler, insbesondere bei Einbaumaßen und Decken- bzw. Wandaus-
schnitten übernehmen wir keine Haftung. Bitte lassen Sie sich diese Maße vor Baubeginn schriftlich bestätigen.

Stand 01. November 2011

Umgang mit den Preis- und Bestückungslisten bei einer Bestellung: (Beispiel Seite 35)

P285D83003 Alu  für T16-R, 1x 22 W + 1x 40 W, 2GX13, 230 V, EVG

P285D83003   = 10-stellige Artikelnummer

Alu  = diese Ergänzungen dienen der besseren Unterscheidung bei Leuchtenfamilien

für T16-R, 1x 22 W + 1x 40 W, 2GX13, 230 V, EVG = Leuchtenspezifikation, Bestückung usw.

Bitte geben Sie bei einer Bestellung beide Artikelidentifikationen an - wenn vorhanden, mindestens aber die zehn-
stellige Artikelnummer. Bei besonderen Farbwünschen, bitten wir Sie diese ausdrücklich und deutlich auf Ihrer 
Bestellung mit anzugeben. Bei Pendelleuchten stehen verschiedene Baldachinvarianten zur Verfügung und sollten 
bei der Bestellung angegeben werden. Werden keine Angaben zum Baldachin gemacht, erhalten Sie automatisch 
unseren Standardbaldachin (Artikel-Nummer: P999D00001), siehe Zubehör Seite 156.

Bestellhinweise



> 151> 151> 150> 148 - 149> 147> 146

> 75> 72 - 83> 68 - 71> 66 - 67> 56 - 65> 52 - 55

> 34 - 37> 32 - 33> 30> 28 - 29> 24 - 27> 20 - 23

> 121 - 123 > 130 - 131> 128 - 129> 124 - 127> 119> 118

> 103> 102> 101> 100> 96 - 99> 95

XVI | INHALTSVERZEICHNIS

Leuchten-Galerie



> 157> 156> 154 - 155> 153> 153> 152

> 144 - 145> 142 - 143> 140 - 141> 136 - 139

> 91> 90> 89> 88> 86 - 87> 84 - 85

> 50 - 51> 48 - 49> 46 - 47> 44 - 45> 42 - 43> 38 - 41

> 133> 132

> 116> 113 - 115> 110 - 111> 108 - 109> 103 - 107 > 117

XVIIINHALTSVERZEICHNIS |

Leuchten-Galerie



18 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

> 91> 90> 89> 88> 86 - 87> 84 - 85

> 75> 72 - 83> 68 - 71> 66 - 67> 56 - 65> 52 - 55

> 50 - 51> 48 - 49> 46 - 47> 44 - 45> 42 - 43> 38 - 41

> 34 - 37> 32 - 33> 30> 28 - 29> 24 - 27> 20 - 23

Skinny PL 58 - 59

Skinny AB 60 - 61

Skinny EB 62 - 63

Skinny 1 double 64

Skinny 2 double 65

Minimal 66 - 67

Aside AB 68 - 69

Aside EB 70 - 71

AR111 AB 72 - 75

AR111 N AB 76 - 77

AR111 EB 78 - 80

AR111 WL 82 - 83

KQ 2 84

KQ-100 85

KQ-100-s 85

Cara 86 - 87

Fluid WL 88

Carpace 89

Brick 90

Get One two 91

Airflite 20 - 23

Air 24 - 27

Tubo PL 28

Tubo AB 29

Tubo PL horizontal 30

Tubos Stand-Long 31

Leuchtstoff 32 - 33

Roton PL 34 - 35

Roton AB 36 - 37

Cube Acryl 38 - 40

Cube Acryl PL 41

Quadra PL 42 - 43

Quadra EB 44 - 45

Linara EB 46 - 47

Cubus AB 200 48

Cubus AB 200 Sign 49

Dice 50 - 51

Alea LED PL 52 - 53

Alea LED WL 54

Alea LED AB 55

Architekturbeleuchtung



Studio Lofts Hamburg, Sonderanfertigung

19ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

Architekturbeleuchtung



20 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Die Airflite-Pendelleuchte wurde von den kreativen Köpfen des Designteam KINZO Berlin entworfen. Variierbar in 

der Farbgebung der Mantelflächen akzentuiert sie jeden Raum und überzeugt mit ihrer klaren Formsprache und der 

optimalen Lichtwirkung. 

Design: KINZO

Airflite



21ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

Direkte Ausstrahlung durch eine satinierte, opale Acrylscheibe, indirekte Ausstrahlung über eine klare Acrylscheibe, 

zusammengesetzt aus vier pulverbeschichteten Aluminium-Ringsegmenten, Durchmesser 220 cm, Querschnitt 20 x 

18 cm, werkzeuglos höhenverstellbare Edelstahlseile - mit Standardlänge 150 cm, Pendelseilabhängung auch über 

einen zentralen Punkt möglich, transparente Netzzuleitung, andere Farbgebungen der Mantelflächen auf Anfrage 

möglich

P020D83001  für 12 x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG

P020D83002  für 12 x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG, 1-10 V dimmbar

P020D83003  für 12 x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG, switch Dim

Design: KINZO

Airflite



22 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Design: KINZO

Airflite - Spot



23ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

Direkte akzentuierte Abstrahlung über Spots und diffus durch satinierte, opale Acrylscheibe, indirekte Ausstrahlung 

über eine klare Acrylscheibe. Zusammengesetzt aus vier pulverbeschichteten Aluminium-Ringsegmenten, Durchmes-

ser 220 cm, Querschnitt 20 x 18 cm, werkzeuglos höhenverstellbare Edelstahlseile mit Standardlänge 150 cm, Pendel-

seilabhängung auch über einen zentralen Punkt möglich, transparente 6-polige Netzzuleitung, andere Farbgebungen 

der Mantelflächen auf Anfrage möglich. Leuchtstoff- und Niedervoltlampen getrennt geschaltet

P020D83005 für 12 x 24 W, T16, G5, EVG 1-10V dimmbar und 16 x QR-LP 111, G53, max. 50 W, Trafo, 

 Phasenabschnittsdimmung, 230 V

Design: KINZO

Airflite - Spot



24 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Diese schlichten Pendelleuchten schaffen durch ihren opalen Polycarbonatschirm ein gleichmäßiges, mildes Licht. Die 

stabile Innenkonstruktion erlaubt rundum eine schattenfreie Ausleuchtung. Sie sind elegante und stilvolle Erscheinun-

gen, was sie mit einer Reihe von Befestigungselementen an der Außenhülle unterstreichen. Sie bestechen durch ihre 

Größe und Eleganz. Trotz der markanten Abmessungen scheint Air im Raum zu schweben. Die Leuchten sind an den 

Seilpendeln werkzeuglos höhenverstellbar. Der Einspeisepunkt kann frei gewählt werden. Auf Anfrage auch Motiv-

druck oder Farbgebung des Schirmes. Dimmbare Ausführung möglich.

Design: Mark Frost

Air



25ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

P015D83001 Air 1 für 3 x Leuchtmittel, E27, 230 V, Kegel klein

P015D83002 Air 2 für 3 x Leuchtmittel, E27, 230 V, Kegel groß

Design: Mark Frost

Air PL

Air 2Air 1



Air 4Air 3

26 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

P015D83004 Air 4 für 3 x Leuchtmittel, E27, 230 V, Zylinder klein

P015D83003 Air 3 für 3 x Leuchtmittel, E27, 230 V, Zylinder groß

Design: Mark Frost

Air PL

Air 4 Air 3



Air 5 PL

Air 5 AB

27ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

P015D83005 Air 5 für 3 x FH28 W + 2x FH21W + 2x FH14W T16, G5, 230V, EVG

A015D83001 Air 5 AB für 3 x FH28 W + 2x FH21W + 2x FH14W T16, G5, 230V, EVG

Diese schlichte Pendel- oder Anbauleuchte schafft durch ihren opalen Polycarbonatschirm 

ein gleichmäßiges, mildes Licht. Die stabile Innenkonstruktion erlaubt rundum eine schat-

tenfreie Ausleuchtung. Sie sind elegante und stilvolle Erscheinungen, was sie mit einer Reihe 

von Befestigungselementen an der Außenhülle unterstreichen. Sie besticht durch ihre Größe 

und Eleganz. Trotz der markanten Abmessungen scheint Air im Raum zu schweben. Die Pen-

delleuchte ist an den Seilpendeln werkzeuglos höhenverstellbar. Auf Anfrage auch Motiv-

druck oder Farbgebung des Schirmes. Dimmbare Ausführung möglich.

Air PL / Air AB
Design: idee. design. licht. GmbH



28 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Freistrahlendes Lichtrohr aus satiniertem Acryl als Anbauleuchte, Innenkonstruktion Stahlblech pulverbeschichtet

auf Anfrage auch in anderen Bestückungsvarianten lieferbar

P315D80001 für 4 x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 63,5 cm

P315D80002 für 4 x 39 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 93,5 cm

Design: idee. design. licht. GmbH   

Tubo PL

16,0  cm

6
3
,5
  c
m
  /
  9
3
,5
  c
m

23,0  cm

Anwendung:  zweifach  abgependelt



29ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

Freistrahlendes Lichtrohr aus satiniertem Acryl, zwei Seilpendel mit Deckenbefestigern, werkzeuglos höhenverstellbar 

Netzleitung transparent, Baldachin weiß, Leuchte auch mehrfach untereinander abpendelbar, Option: auch mit integ-

riertem Spot direkt strahlend ausführbar

A315D80001 für 4 x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 64,5 cm

A315D80002 für 4 x 39 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 94,5 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Tubo AB

6
4
,5
  c
m

9
4
,5
  c
m

23,0  cm

23,0  cm

4  x  FQ24  W 4  x  FQ39  W



30 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Freistrahlendes Lichtrohr aus satiniertem Acryl, Stirnseiten mit Metallscheiben weiß pulverbeschichtet, zwei Seilpen-

del mit Deckenbefestigern werkzeuglos höhenverstellbar, Netzleitung transparent, Baldachin weiß, EVG mittig im 

Acrylrohr. Dimmbare Ausführung möglich

P320D90001 für 1x FQ54 W, T16, G5, 230V, EVG, Ø 12,0 cm, Länge 121,0 cm

Gerhard-Uhlhorn-Gemeinde, Braunschweig

Design: idee. design. licht. GmbH   

Tubo PL horizontal



31ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

Tubos basiert auf der Idee der Herabsetzung der Leuchtdichte durch Vergrößerung der Leuchtfläche. Wir haben eine 

Lichtröhre entwickelt, die in der Lage ist einen Raum oder einen Arbeitsplatz mit Licht zu füllen, ohne zu blenden. Die 

Stehleuchte besitzt ein kurzes Aluminiumstandrohr und eine Fußplatte aus Stahl, silberfarbig pulverbeschichtet. Der 

Leuchtenschirm besteht aus UV-beständigem Kunststoff mit lichtstreuender Funktion, mit Dimmer am Standrohr, 2 m 

Netzleitung schwarz und Trittschalter

S320B83001 für 4 x 35 W, T16, G5, 230 V, EVG, dimmbar 

Design: idee. design. licht. GmbH

Tubos Stand - Long



32 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Diese Leuchte spannt den Bogen zwischen dem Einsatz des Porzellans als Isolator vor 100 Jahren und dessen Verwen-

dung bei einer modernen Leuchte mit Leuchtstoffröhre. Dabei wurden die nötigen technischen Bauteile vom Leucht-

mittel gelöst im Baldachin untergebracht, wodurch die Leuchtstoffröhre frei im Raum zu schweben scheint. Durch 

die einstellbare Drehung und Neigung der Leuchte ergibt sich bei Hängung in Reihe ein besonderer Reiz. Lieferung 

inklusive Leuchtmittel

Design: Alexander Krippstädt

Leuchtstoff



33ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

P215D80001 mit 1 x 36 W, T26, G13, LF 840, 230 V, EVG

Design: Alexander Krippstädt

Leuchtstoff



34 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Pendelleuchte direkt/indirekt strahlend, Streuscheibe aus opalem Acryl und segmentierte Ringblende aus eloxierten 

Aluminium oder Siebblech Aluminium eloxiert oder opalem Acryl, Haube mittels Bajonettbefestigung werkzeuglos 

abnehmbar, drei massive Aluminium-Halteelemente glasperlgestrahlt, klar lackiert, Seilpendel werkzeuglos höhenver-

stellbar, Netzleitung transparent, Baldachin aluminiumfarben, Dimmfunktionen auf Anfrage möglich.

Design: idee. design. licht. GmbH   

Roton PL

40,4  cm

8
,4
  c
m



35ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

P285D83003 Alu für T16-R, 1x 22 W + 1x 40 W, 2GX13, 230 V, EVG

P285D83001 Mesh für T16-R, 1x 22 W + 1x 40 W, 2GX13, 230 V, EVG

P285D83002 Opal für T16-R, 1x 22 W + 1x 40 W, 2GX13, 230 V, EVG

Design: idee. design. licht. GmbH

Roton PL



36 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Wand- und Deckenleuchte direkt strahlend, Streuscheibe aus opalem Acryl und segmentierte Ringblende aus Alumi-

nium eloxiert oder Siebblech Aluminium eloxiert oder aus opalem Acryl, Haube über Bajonettbefestigung werkzeuglos 

abnehmbar, drei massive Aluminium-Halteelemente glasperlgestrahlt, klar lackiert 

Design: idee. design. licht. GmbH   

Roton AB



37ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

A285D83003 Roton Alu für 1 x 22 W + 1 x 40 W, T16-R, 2GX13, 230 V, EVG

A285D83002 Roton Mesh für 1 x 22 W + 1 x 40 W, T16-R, 2GX13, 230 V, EVG

A285D83001 Roton Opal für 1 x 22 W + 1 x 40 W, T16-R, 2GX13, 230 V, EVG

Design: idee. design. licht. GmbH

Roton AB

40,4  cm

8
,8
  c
m



38 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Wand- und Deckenleuchte direkt strahlend, werkzeugloser Leuchtmittelwechsel durch 

aufgeklipste Haube mit eingespannter satinierte Acrylglasscheibe als Rahmenkonstruk-

tion mit Aluminiumprofil eloxiert auf Gehrung gefügt, innere Platine RAL 9010 Reinweiß 

beschichtet, weitere Lampenbestückungen und Abmessungen auf Anfrage möglich

Bildungszentrum Frankenberg/Sachsen

Design: idee. design. licht. GmbH   

Cube Acryl AB



39ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

A100W83001  für 2 x 18 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, 29,0 cm x 29,0 cm

A100W83002  für 2 x 24 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, 39,0 cm x 39,0 cm

A100W83003  für 1 x 22 W, T16-R, 2GX13, 230 V, EVG, 29,0 cm x 29,0 cm

A100W83004  für 1 x 40 W, T16-R, 2GX13, 230 V, EVG, 37,0 cm x 37,0 cm

A100W83007  für 4 x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG, 60,0 cm x 60,0 cm

A100W83010  für 4 x 24 W, T16, G5, EVG, 80,0 cm x 80,0 cm

A100W83011  für 2 x 24 W, T16, G5, EVG, 60,0 cm x 20,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Cube Acryl AB

4  x  24  W,  T16

2  x  24  W,  T16

8
0
,0
  c
m

80,0  cm

6
,0
  c
m

2
0
,0
  c
m

60,0  cm



40 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Anbauleuchte direkt/indirekt strahlend, als Rahmenkonstruktion mit Aluminiumprofil 

eloxiert auf Gehrung gefügt, werkzeugloser Leuchtmittelwechsel durch aufgeklipste 

Haube mit eingespannter satinierte Acrylglasscheibe, innere Platine RAL 9010 Reinweiß 

beschichtet, Indirektlicht über seitliche Lichtfenster, weitere Lampenbestückungen und 

Abmessungen auf Anfrage möglich

A100W93002 für 2 x 18 W, TC-L, 2G11, 230V, EVG, 30,0 cm x 30,0 cm x 9,3 cm

A100W93013 für 1 x 55 W, T16-R, 2GX13, EVG, 45,0 cm x 45,0 cm x 9,3 cm

Design: idee. design. licht. GmbH   

Cube Acryl AB direkt-indirekt

1  x  55  W,  T16-R

45,0  cm

4
5
,0
  c
m

4
3
,9
  c
m

9,3  cm

6,0  cm



41ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

Pendelleuchte direkt/indirekt strahlend, als Rahmenkonstruktion mit Aluminiumprofil 

eloxiert auf Gehrung gefügt, werkzeugloser Leuchtmittelwechsel durch aufgeklipste 

Haube mit eingespannter satinierte Acrylglasscheibe, innere Platine RAL 9010 Reinweiß 

beschichtet, abgependelt an vier Seilpendel werkzeuglos höhenverstellbar, Indirektlicht 

über oberseitige Lichtfenster, weitere Lampenbestückungen und Abmessungen auf 

Anfrage möglich

P100D93001 für 2x 24W, TC-L, 2G11, 230V, EVG, 39,0 cm x 39,0 cm x 6,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Cube Acryl PL

6
,0
  c
m

3
9
,0
  c
m

39,0  cm



42 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

P265D83001 für 16 x 18 W, T26, G13, 18 W, 230 V, EVG

P265D83002 für 16 x 18 W, T26, G13 + 1 x HQI-CDM-R111 70 W, GX 8,5; 230 V, EVG

Pendelleuchte aus vier Segmenten an tragender Rahmenkonstruktion, stufenlos an vier Stahlseilen höhenverstellbar 

abgependelt. Pro Segment 4 x L 18 W Lampen, Segmentkonstruktion aus Aluminium-Strangpressprofil, Aluminium 

pulverbeschichtet, Gehäusefarben Standard RAL 9006 Weißaluminium, Unterseite mit kompletter Acrylglasscheibe 

abgedeckt, Oberseite mit Leuchtfeldern für Indirektlicht, optional mit zentrisch angeordnetem Downlight, mit Metall-

dampf-Halogenlampe 70 W mit EVG, Leuchtmittelwechsel durch seitliches Öffnen der Rahmenprofile. Weitere Lam-

penbestückungen und Dimmfunktionen auf Anfrage möglich sowie als Deckenanbauleuchte erhältlich

Design: Ulrich Reichardt

Quadra PL

Ansicht  von  oben



43ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

P265D93006 für 4 x 39 W, T16, G5, 230V, EVG

Pendelleuchte direkt/indirekt strahlend, Aluminiumprofil RAL 9006 pulverbeschichtet, Direktlichtanteil Acrylglas-

scheibe, Indirektlichtanteil transparente Acrylscheibe, stufenlos an vier Stahlseilen höhenverstellbar abgependelt, 

transparente Anschlussleitung. Weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen auf Anfrage möglich

Vollack, Schkeuditz

Design: Ulrich Reichardt

Quadra PL

Ansicht  von  oben



44 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Einbauleuchte mit quadratischer Blende, Leuchtfeld mit opalweißer Stufenscheibe 

Acryl, Rahmen Metall pulverbeschichtet RAL 9006 Weißaluminium Feinstruktur, Rah-

menbreite 2,0 cm, werkzeugloser Leuchtmittelwechsel, für Montage in Hohldecken 

oder in Massivwände mit Eingieß-/Einputzgehäuse

Kindertagesstätte, Bad Mergentheim

Design: idee. design. licht. GmbH   

Quadra EB

6
,5
  c
m

26,2  cm

1
0
,5
  c
m

16,2  cm

8
,5
  c
m

1
0
,5
  c
m

16,2  cm

9
,7
  c
m

1
0
,0
  c
m

26,2  cm

6
,0
  c
m

16,2  cm

E265D83005

E265D83006  –  Einbaugehäuse

E265D83014

E265D83014

E265D83007

E265D83008  –  Einbaugehäuse

E265D83010

E265D83011

E265D83012  –  Einbaugehäuse

E265D83011



45ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

E265D83005 für 1 x 18 W, TC-F, 2G10, EVG, 16,0 x 16,0 cm, nur für Massivwand

E265D83006 Einbaugehäuse für Artikel E265D83005

E265D83007 für 1 x 18 W, TC-F, 2G10, EVG, 16,0 x 16,0 cm, für Hohlwand und Massivwand, Wandausschnitt 15,0x15,0cm

E265D83008 Einbaugehäuse für Artikel E265D83007

E265D83014 für 1 x 18 W, TC-F, 2G10, EVG extern, 16,0 x 16,0 cm, nur für Hohlwand, Wandausschnitt 15,0x15,0cm

E265D83010 für 2 x 26 W, TC-D/E, G24q-3, EVG, 26,0 x 26,0 cm, nur für Hohlwand, Wandauschnitt 24,5x24,5cm

E265D83011 für 2 x 26 W, TC-D/E, G24q-3, EVG, 26,0 x 26,0 cm, für Hohlwand und Massivwand, Wandauschnitt 24,5x24,5cm

E265D83012 Einbaugehäuse für Artikel E265D83011

Design: idee. design. licht. GmbH

Quadra EB



46 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Einbauleuchte mit Blende, Leuchtfeld mit opaler Acrylscheibe, Rahmen Metall pulverbeschichtet 

RAL 9006 Weißaluminium Feinstruktur, werkzeugloser Leuchtmittelwechsel durch abnehmbare 

Blende, für Montage in Hohldecken oder in Massivwände mit Eingieß-/Einputzgehäuse,

für Deckenstärken von 1,0 cm - 3,0 cm, Einbautiefe 6,5 cm, Deckenausschnittlänge: Gesamtlänge 

abzüglich 10 mm, Deckenausschnittbreite 5,2 cm

Schüco Technology Center, Bielefeld 

Design: idee. design. licht. GmbH   

Linara EB



47ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

E220D83002  für 1 x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 59,5 cm

E220D83003  für 1 x 39 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 89,5 cm

E220D83004  für 1 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 119,5 cm

E220D83005  für 1 x 80 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 149,5 cm

E220D83006  für 1 x 28 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 119,5 cm

E220D83007  für 1 x 35 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 149,5 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Linara EB



48 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Deckenleuchte direkt strahlend, integrierte Reflektortechnik, Leuchtfeld opale Acrylglasscheibe, Korpus Stahl gelasert, 

geschweißt, pulverbeschichtet, Gehäusefarben Standard RAL 9006 Weißaluminium, RAL 9010 Reinweiß oder RAL 9005 

Tiefschwarz auf Anfrage oder bei Bestellung angeben

A105D83001 für 1 x 32 W, TC-TEL, GX24q-3, 230 V, EVG

Design: idee. design. licht. GmbH   

Cubus AB 200

2
0
,0
  c
m

20,0  cm

16,0  cm

2
0
,0
  c
m

1
6
,0
  c
m

Ansicht  von  unten

Ansicht  von  oben



49ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

Deckenleuchte und Hinweisleuchte, direkt strahlend, integrierte Reflektortechnik, Leuchtfeld opale Acrylglasscheibe, 

Korpus Stahl gelasert, geschweißt, pulverbeschichtet, Gehäusefarben Standard RAL 9006 Weißaluminium, RAL 9010 

Reinweiß oder RAL 9005 Tiefschwarz auf Anfrage oder bei Bestellung angeben, mit seitlich hinterleuchteten Feldern, 

Gestaltung des Leuchtfensters auf Anfrage 

A105D83007 für 1 x 32 W, TC-TEL, GX24q-3, 230 V, EVG

Design: idee. design. licht. GmbH

Cubus AB 200 Sign



50 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Newport, Bremen

Design: idee. design. licht. GmbH   

Cubus AB / Dice



51ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

Wandanbauleuchte direkt strahlend, Korpus Aluminium pulverbeschichtet, RAL 9006 

Weißaluminium Feinstruktur 

A115W80001 für 1 x QPAR 51, GU10, 35 - 50 W, 230 V

Design: idee. design. licht. GmbH

Dice

10,0  cm

1
0
,0
  c
m

1
0
,0
  c
m

6,0  cm

Ansicht  von  unten

Ansicht  von  oben

Ansicht  von  hinten



52 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Rohrpendelleuchte für Decke, qudratischer Deckenbaldachin, Pendelrohr Länge 0,5m, Leuchtengehäuse Aluminium 

pulverbeschichtet, Lichtaustritt direkt über satinierte Acrylstufenscheibe, Hochleistungs-LED integriert, Pendelrohr-

länge auf Anfrage auch kürzer oder länger möglich

Design: idee. design. licht. GmbH   

Alea LED PL



53ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

P191D63001  8,8 W Hochvolt-Hochleistungs-LED warmweiß,480 lm, DB703 Anthrazit met. 

P191D63002  8,8 W Hochvolt-Hochleistungs-LED warmweiß,480 lm, RAL 9010 Reinweiß 

P191D63003  8,8 W Hochvolt-Hochleistungs-LED warmweiß,480 lm, RAL 9005 Schwarz 

Design: idee. design. licht. GmbH

Alea LED PL



54 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Wandanbauleuchte, Gehäuse Aluminium pulverbeschichtet, Lichtaustritt direkt über satinierte Acrylstufenscheibe, 

Hochleistungs-LED integriert

A191W63001  8,8 W Hochvolt-Hochleistungs-LED warmweiß, 480 lm, DB703 Anthrazit met.

A191W63002  8,8 W Hochvolt-Hochleistungs-LED warmweiß, 480 lm, RAL 9010 Reinweiß

A191W63003  8,8 W Hochvolt-Hochleistungs-LED warmweiß, 480 lm, RAL 9005 Schwarz

Design: idee. design. licht. GmbH   

Alea LED WL



55ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

Deckenanbauleuchte, Gehäuse Aluminium pulverbeschichtet, Lichtaustritt direkt über satinierte Acrylstufenscheibe, 

Hochleistungs-LED integriert

A191D63001  8,8 W Hochvolt-Hochleistungs-LED warmweiß, 480 lm, DB703 Anthrazit met.

A191D63002  8,8 W Hochvolt-Hochleistungs-LED warmweiß, 480 lm, RAL 9010 Reinweiß

A191D63003  8,8 W Hochvolt-Hochleistungs-LED warmweiß, 480 lm, RAL 9005 Schwarz

Design: idee. design. licht. GmbH

Alea LED AB



56 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Kolonnadenstraße, LeipzigWilhelm-Liebknecht-Bibliothek, Berlin

Design: idee. design. licht. GmbH   

Skinny



57ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

Die Pendel-, Anbau- oder Einbauleuchte mit ihrer minimalistischen Erscheinung ist vielseitig einsetzbar. Leuchten-

system als Einzelleuchte oder für lineare Montage von Lichtbändern koppelbar, auch mit Gehrungsschnitt möglich. 

Material: eloxiertes Aluminiumprofil stranggepresst, opale Acryl-Blende oder Parabol-Raster werkzeuglos ausklippbar. 

Bei Pendelleuchte Edelstahlseil werkzeuglos höhenverstellbar. Weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen 

auf Anfrage möglich. 

Design: idee. design. licht. GmbH

Skinny



58 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

P300D83001  für 1 x 21 W, T16, G5, EVG, Pendel, opale Blende, Länge 90,0 cm

P300D83002  für 1 x 28 W, T16, G5, EVG, Pendel, opale Blende, Länge 120,0 cm

P300D83003  für 1 x 35 W, T16, G5, EVG, Pendel, opale Blende, Länge 150,0 cm

P300D83004  für 1 x 80 W, T16, G5, EVG, Pendel, opale Blende, Länge 150,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH 

Skinny PL Opal

150,0  cm5,5  cm

8
,1
  c
m

Skinny FH 35

Abhängung verstellbar!



59ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

P300D81001  für 1 x 21 W, T16, G5, EVG, Pendel, BAP-Raster, Länge 90,0 cm

P300D81002  für 1 x 28 W, T16, G5, EVG, Pendel, BAP-Raster, Länge 120,0 cm

P300D81003  für 1 x 35 W, T16, G5, EVG, Pendel, BAP-Raster, Länge 150,0 cm

P300D81004  für 1 x 39 W, T16, G5, EVG, Pendel, BAP-Raster, Länge 90,0 cm

P300D81005  für 1 x 54 W, T16, G5, EVG, Pendel, BAP-Raster, Länge 120,0 cm

P300D81006  für 1 x 49 W, T16, G5, EVG, Pendel, BAP-Raster, Länge 150,0 cm

P300D81007  für 1 x 80 W, T16, G5, EVG, Pendel, BAP-Raster, Länge 150,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Skinny PL Raster



60 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

A300D83001  für 1 x 21 W, T16, G5, EVG, Aufbau, opale Blende, Länge 90,0 cm

A300D83002  für 1 x 28 W, T16, G5, EVG, Aufbau, opale Blende, Länge 120,0 cm

A300D83003  für 1 x 35 W, T16, G5, EVG, Aufbau, opale Blende, Länge 150,0 cm

A300D83004  für 1 x 39 W, T16, G5, EVG, Aufbau, opale Blende, Länge 90,0 cm

A300D83005  für 1 x 54 W, T16, G5, EVG, Aufbau, opale Blende, Länge 120,0 cm

A300D83006  für 1 x 49 W, T16, G5, EVG, Aufbau, opale Blende, Länge 150,0 cm

A300D83007  für 1 x 80 W, T16, G5, EVG, Aufbau, opale Blende, Länge 150,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH   

Skinny AB Opal

Skinny  AB,  FH  35



61ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

A300D81001  für 1 x 21 W, T16, G5, EVG, Aufbau, BAP-Raster, Länge 90,0 cm

A300D81002  für 1 x 28 W, T16, G5, EVG, Aufbau, BAP-Raster, Länge 120,0 cm

A300D81003  für 1 x 35 W, T16, G5, EVG, Aufbau, BAP-Raster, Länge 150,0 cm

A300D81004  für 1 x 39 W, T16, G5, EVG, Aufbau, BAP-Raster, Länge 90,0 cm

A300D81005  für 1 x 54 W, T16, G5, EVG, Aufbau, BAP-Raster, Länge 120,0 cm

A300D81006  für 1 x 49 W, T16, G5, EVG, Aufbau, BAP-Raster, Länge 150,0 cm

A300D81007  für 1 x 80 W, T16, G5, EVG, Aufbau, BAP-Raster, Länge 150,0 cm

Wilhelm-Liebknecht-Bibliothek, Berlin

Design: idee. design. licht. GmbH

Skinny AB Raster



62 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Die Einbauleuchte mit ihrer minimalistischen Erscheinung ist vielseitig einsetzbar. 

Leuchtensystem als Einzelleuchte oder für lineare Montage von Lichtbändern koppel-

bar, auch mit Gehrungsschnitt möglich. Material: eloxiertes Aluminiumprofil strangge-

presst, opale Acryl-Blende oder Parabol-Raster werkzeuglos ausklippbar. Weitere Lam-

penbestückungen und Dimmfunktionen auf Anfrage möglich.

Deckenausschnitt-Breite:  6,3 cm

Deckenausschnitt Länge:  FH 14 / FQ 24 = 60,5 cm

  FH 21 / FQ 39 = 90,5 cm

  FH 28 / FQ 54 = 120,5 cm

  FH 35 / FQ 49 = 150,5 cm

E300D83001 für 1 x 21 W, T16, G5, EVG, Einbau, opale Blende, Länge 91,5 cm

E300D83002 für 1 x 28 W, T16, G5, EVG, Einbau, opale Blende, Länge 121,5 cm

E300D83003 für 1 x 35 W, T16, G5, EVG, Einbau, opale Blende, Länge 151,5 cm

E300D83004 für 1 x 39 W, T16, G5, EVG, Einbau, opale Blende, Länge 91,5 cm

E300D83005 für 1 x 54 W, T16, G5, EVG, Einbau, opale Blende, Länge 121,5 cm

E300D83006 für 1 x 49 W, T16, G5, EVG, Einbau, opale Blende, Länge 151,5 cm

E300D83007 für 1 x 80 W, T16, G5, EVG, Einbau, opale Blende, Länge 151,5 cm

Bauhaus-Atelier, Weimar

Design: idee. design. licht. GmbH   

Skinny EB Opal

Skinny EB, FH 35

9
,5
  c
m



63ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

E300D81001 für 1 x 21 W, T16, G5, EVG, Einbau, BAP-Raster, Länge 91,5 cm

E300D81002 für 1 x 28 W, T16, G5, EVG, Einbau, BAP-Raster, Länge 121,5 cm

E300D81003 für 1 x 35 W, T16, G5, EVG, Einbau, BAP-Raster, Länge 151,5 cm

E300D81004 für 1 x 39 W, T16, G5, EVG, Einbau, BAP-Raster, Länge 91,5 cm

E300D81005 für 1 x 54 W, T16, G5, EVG, Einbau, BAP-Raster, Länge 121,5 cm

E300D81006 für 1 x 49 W, T16, G5, EVG, Einbau, BAP-Raster, Länge 151,5 cm

E300D81007 für 1 x 80 W, T16, G5, EVG, Einbau, BAP-Raster, Länge 151,5 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Skinny EB Raster



64 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Die Pendelleuchte direkt/indirekt strahlend ist mit ihrer minimalistischen Erscheinung vielseitig einsetzbar. Leuchten-

system als Einzelleuchte oder für lineare Montage von Lichtbändern koppelbar, auch mit Gehrungsschnitt möglich. 

Material: eloxiertes Aluminiumprofil stranggepresst, opale Acryl-Blende, Direktlicht: Variante 1 - bündig mit Profil 

oder Variante 2 - U-förmig mit Überstand, Indirektlicht: bündig mit Profil, werkzeuglos ausklippbar. Pendelleuchte mit 

Edelstahlseil werkzeuglos höhenverstellbar. Weitere Lampenbestückungen, Schalt- und Dimmfunktionen auf Anfrage 

möglich. Auch als Wandanbauleuchte erhältlich.

P301D83001 Skinny 1 double für 2 x 1 x 54 W, T16, G5, EVG, Pendel, opale Blenden bündig, Länge 120,0 cm

P301D83002 Skinny 1 double für 2 x 1 x 49 W, T16, G5, EVG, Pendel, opale Blenden bündig, Länge 150,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH   

Skinny 1 double



65ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

P302D83001 Skinny 2 double für 2 x 1 x 54 W, T16, G5, EVG, Pendel, opale Blende unten mit Überstand, Länge 120,0 cm

P302D83002 Skinny 2 double für 2 x 1 x 49 W, T16, G5, EVG, Pendel, opale Blende unten mit Überstand, Länge 150,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Skinny 2 double



66 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Diese puristische Lichtleiste besticht durch ihre einfache, klare Linie. Überzeugend als Einzelleuchte oder als Lichtband, 

Korpus Stahl, Gehäusefarben Standard RAL 9006 Weißaluminium, RAL 9010 Reinweiß oder RAL 9005 Tiefschwarz auf 

Anfrage oder bei Bestellung angeben, weitere Lampenbestückungen und Lichtbandvarianten auf Anfrage möglich.

A245D80009 für 1 x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 60,0 cm

A245D80010 für 1 x 39 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 88,0 cm

A245D80003 für 1 x 49 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 148, 0 cm

A245D80011 für 1 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 118, 0 cm

A245D80012 für 1 x 80 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 148, 0 cm

Design: Mark Frost

Minimal

Minimal, T16-49/80 W



67ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

A245D80004 für 1 x 18 W, T26, G13, 230 V, EVG, Länge 62,0 cm

A245D80005 für 1 x 36 W, T26, G13, 230 V, EVG, Länge 123,0 cm

A245D80006 für 1 x 58 W, T26, G13, 230 V, EVG, Länge 153,0 cm

Design: Mark Frost

Minimal

Minimal, T26-58 W



68 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Deckenaufbauleuchte, Leuchte als Einzelleuchte oder für lineare Montage von Lichtbän-

dern, asymmetrische, gleichmäßige Beleuchtung von Wand- und Ausstellungsflächen, 

optimaler Wandabstand ca. 75,0 cm, werkzeugloser Leuchtmittelwechsel, Gehäusefar-

ben RAL 9010 Reinweiß oder RAL 9006 Weißaluminium - bitte bei Bestellung angeben

Design: Ulrich Reichardt

Aside AB

Schema  Abstrahlung  Aside  AB



69ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

A060D80001 für 1 x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 59,0 cm

A060D80002 für 1 x 39 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 89,0 cm

A060D80003 für 1 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 119,0 cm

A060D80004 für 1 x 80 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 149,0 cm

Design: Ulrich Reichardt

Aside AB



70 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Deckeneinbauleuchte, asymmetrisch strahlende Linienleuchte für die blendfreie und 

gleichmäßige Beleuchtung von Wand- und Ausstellungsflächen, optimaler Wandab-

stand ca. 75,0 cm, schmales und schlankes Erscheinungsbild, geringe Einbautiefe von 

6,0 cm, Deckenausschnittbreite 16,5 cm, mit blendfreiem Hochleistungsreflektor, für 

den Betrieb mit elektronischen Vorschaltgeräten. Die Grundwanne mit Rahmen ist aus 

verzinktem Stahlblech pulverbeschichtet RAL 9010 Reinweiß. Reflektor und längslau-

fendes Blendschutzblech aus eloxiertem Aluminium. Durchgehende Einbauleuchten als 

Lichtband auf Anfrage lieferbar.

Design: Ulrich Reichardt

Aside EB



71ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

E060D80001 für 1 x 24 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, 38,2 cm Deckenausschnitt 36,5x16,5cm

E060D80003 für 1 x 55 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, 60,2 cm Deckenausschnitt 58,5x16,5cm

E060D80007 für 1 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, 120,5 cm Deckenausschnitt 119,5x16,5cm

Design: Ulrich Reichardt

Aside EB



72 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Anbauleuchte für kardanisch dreh- und schwenkbare Lampenelemente, mit integrierten elektronischen Transforma-

toren bzw. EVGs, Gehäusefarben Standard RAL 9006 Weißaluminium, RAL 9010 Reinweiß oder RAL 9005 Tiefschwarz 

auf Anfrage oder bei Bestellung angeben

Design: idee. design. licht. GmbH   

AR111 AB

1
4
,5
  c
m

für  QR-LP  111

und  LED  AR  111

für  HIR  111



73ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

A050D80001 AR111-1xAB für 1 x Niedervolt-Halogenlampe QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit Transformator 105 VA

A050D80002 AR111-2xAB für 2 x Niedervolt-Halogenlampe QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit Transformator 105 VA

A050D80003 AR111-3xAB für 3 x Niedervolt-Halogenlampe QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit 2 x Transformator 105 VA

A050D80004 AR111-4xAB für 4 x Niedervolt-Halogenlampe QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit 2 x Transformator 105 VA

A050D80020 AR111-1xAB HIR für 1 x HIR111, GX8,5, 35 W, inkl. EVG, 

A050D80021 AR111-2xAB HIR für 2 x HIR111, GX8,5, 35 W, inkl. EVG

A050D80022 AR111-3xAB HIR für 3 x HIR111, GX8,5, 35 W, inkl. EVG

A050D80023 AR111-4xAB HIR für 4 x HIR111, GX8,5, 35 W, inkl. EVG

A050D80025 AR111-1xAB LED für 1 x LED AR111, ca.10 W LED, G53, 12 V, mit Transformator

A050D80026 AR111-2xAB LED für 2 x LED AR111, je ca.10 W LED, G53, 12 V, mit Transformator

A050D80027 AR111-3xAB LED für 3 x LED AR111, je ca.10 W LED, G53, 12 V, mit Transformator

A050D80028 AR111-4xAB LED für 4 x LED AR111, je ca.10 W LED, G53, 12 V, mit Transformator

Leuchtmittel: QR-LP 111

Leuchtmittel: HIR 111

Leuchtmittel: LED AR 111

Varianten für Halogen-Metalldampflampen HIR111, auf Anfrage auch Bestückungen mit 20 W oder 70 W möglich

AR111 AB-LED gleiche Bauweise wie für Niedervolt, geeignet für Philips-Master LED-Spot AR111.

LED-Leuchtmittel werden auf dem inneren Lampenring werkseitig mechanisch befestigt. Preise auf Anfrage

Design: idee. design. licht. GmbH

AR111 AB



74 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Anbauleuchte für kardanisch dreh- und schwenkbare Lampenelemente, mit integrierten elektronischen Transforma-

toren bzw. EVGs, Gehäusefarben Standard RAL 9006 Weißaluminium, RAL 9010 Reinweiß oder RAL 9005 Tiefschwarz 

auf Anfrage oder bei Bestellung angeben

Klosterstift Neuburg, Heidelberg

Design: idee. design. licht. GmbH   

AR111 AB Q



75ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

A050D80005 AR111-4xAB-Q für 4 x Niedervolt-Halogenlampe QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit 2 x Transformator 105 VA

A050D80024 AR111-4xAB-Q HIR für 4 x HIR111, GX8,5, 35 W, inkl. EVG

A050D80029 AR111-4xAB-Q LED für 4x LED AR111, je ca.10 W LED, G53, 12 V, mit Transformator

Leuchtmittel: QR-LP 111

Leuchtmittel: HIR 111

Leuchtmittel: LED AR 111

Variante für Halogen-Metalldampflampen HIR111, auf Anfrage auch Bestückungen mit 20 W oder 70 W möglich

AR111 AB-LED gleiche Bauweise wie für Niedervolt, geeignet für Philips-Master LED-Spot AR111.

LED-Leuchtmittel werden auf dem inneren Lampenring werkseitig mechanisch befestigt. Preise auf Anfrage

Design: idee. design. licht. GmbH

AR111 AB Q

Gehäusehöhe:   12,0  cm   für  QR-LP  111  und  LED  AR  111

   14,5  cm   für  HIR  111

1
2
,0
  c
m
  /
  1
4
,5
  c
m



76 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Zusätzlich zu unseren Niedervolt-Typen AR111-AB sind auch diese Varianten AR111-N-AB in flacherer Bauform 

lieferbar. Die Transformatoren befinden sich bei dieser Bauform stirnseitig neben den Leuchtmitteln. Lampenelemente 

kardanisch dreh- und schwenkbar, Gehäusefarben Standard RAL 9006 Weißaluminium, RAL 9010 Reinweiß oder RAL 

9005 Tiefschwarz auf Anfrage oder bei Bestellung angeben

dopo domani, Berlin

AR111 N AB



77ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

A050D80006 für 1 x Niedervolt-Halogenlampe QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit Transformator 105 VA

A050D80007 für 2 x Niedervolt-Halogenlampe QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit Transformator 105 VA

A050D80008 für 3 x Niedervolt-Halogenlampe QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit 2 x Transformator 105 VA

A050D80009 für 4 x Niedervolt-Halogenlampe QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit 2 x Transformator 105 VA

AR111 N AB



78 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Einbauleuchte mit kardanisch dreh- und schwenkbaren Lampenelementen, Konstruktion Stahl, Standardfarbgebung 

Blende pulverbeschichtet RAL 9006 Weißaluminium Feinstruktur, innerer Korpus schwarz, andere Farbgebung auf 

Anfrage möglich, mit vier Haltewinkeln für Hohlraumdecken, Einputzgehäuse für Wandaussparung als Sonderzubehör 

lieferbar. Aussparung im Mauerwerk zum Einsetzen des Einputzgehäuses Einbautiefe 12,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH   

AR111 EB

mind.  Einbautiefe:   für  QR  LP  111  und  LED  AR  111

   11,0  cm  –  Trafo  intern

   8,0  cm  –  Trafo  extern

   für  HIR  111

   16,0  cm  –  Trafo  intern

   13,0  cm  –  Trafo  extern

E
in
b
a
u
-

ti
e
fe



79ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

E050D80001 AR111-1xEB für 1 x Halogen QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit Trafo 105 VA, Deckenausschnitt 16,0 x 14,5 cm 

E050D80002 AR111-2xEB für 2 x Halogen QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit Trafo 105 VA, Deckenausschnitt 16,0 x 27,5 cm

E050D80003 AR111-3xEB  für 3 x Halogen QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit Trafo 2 x 105 VA, Deckenausschnitt 16,0 x 40,5 cm

E050D80004 AR111-4xEB  für 4 x Halogen QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit Trafo 2 x 105 VA, Deckenausschnitt 16,0 x 54,0 cm

Leuchtmittel: QR-LP 111

E050D80023 AR111-1xEB LED für 1 x LED AR111, ca.10 W LED, G53, 12 V, mit Transformator

E050D80024 AR111-2xEB LED für 2 x LED AR111, ca.10 W LED, G53, 12 V, mit Transformator

E050D80025 AR111-3xEB LED für 3 x LED AR111, ca.10 W LED, G53, 12 V, mit Transformator

E050D80026 AR111-4xEB LED für 4 x LED AR111, ca.10 W LED, G53, 12 V, mit Transformator

Leuchtmittel: LED AR 111

AR111 EB-LED gleiche Bauweise wie für Niedervolt, geeignet für Philips-Master LED-Spot AR111. LED-Leuchtmittel werden auf 

dem inneren Lampenring werkseitig mechanisch befestigt. Preise auf Anfrage.

Einputzgehäuse für Wandaussparung auf Anfrage als Sonderzubehör lieferbar.

Einputzgehäuse

für QR-LP 111

E050D80005 AR111-1 x EB EG Einputzgehäuse für 1 x EB, Länge 17,0 cm

E050D80006 AR111-2 x EB EG Einputzgehäuse für 2 x EB, Länge 29,5 cm

E050D80007 AR111-3 x EB EG Einputzgehäuse für 3 x EB, Länge 42,5 cm

E050D80008 AR111-4 x EB EG Einputzgehäuse für 4 x EB, Länge 56,0 cm

Einputzgehäuse für alle Niedervolt-Leuchten mit AR111 Leuchtmittel,

Aussparung im Mauerwerk Breite 17,0 cm und Tiefe 12,0 cm. Längen siehe Artikeltext.

E050D80019 AR111- 1xEB HIR für 1 x HIR111, GX8,5, 35 W, inkl. EVG

E050D80020 AR111-2xEB HIR für 2 x HIR111, GX8,5, 35 W, inkl. EVG

E050D80018 AR111-3xEB HIR für 3 x HIR111, GX8,5, 35 W, inkl. EVG

E050D80021 AR111-4xEB HIR für 4 x HIR111, GX8,5, 35 W, inkl. EVG

Leuchtmittel: HIR 111

Varianten mit Halogen-Metalldampflampen HIR111, auf Anfrage auch Bestückungen mit 20 W oder 70 W möglich. 

Einputzgehäuse für Wandaussparung auf Anfrage als Sonderzubehör lieferbar.

Design: idee. design. licht. GmbH

AR111 EB



80 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Einbauleuchte quadratische Bauform mit kardanisch dreh- und schwenkbaren Lampenelementen. Aussparung im Mauer-

werk zum Einsetzen d. Einputzgehäuses 29,5 x 29,5 cm, Einbautiefe 12,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH   

AR111 EB Q

mind.  Einbautiefe:   für  QR  LP  111  und  LED  AR  111

   11,0  cm  –  Trafo  intern

   8,0  cm  –  Trafo  extern

   für  HIR  111

   16,0  cm  –  Trafo  intern

   13,0  cm  –  Trafo  extern



81ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

E050D80016 AR111-4xEB-Q für 4 x Halogen QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit Trafo 2 x 105 VALeuchtmittel: QR-LP 111

E050D80017 AR111-4xEB-Q EG Einputzgehäuse für 4 x EB-QLeuchtmittel: LED AR 111

Einputzgehäuse für QR-LP 111 E050D80017 AR111-4xEB-Q EG Einputzgehäuse für 4 x EB-Q

E050D80022 AR111-4xEB-Q HIR für 4 x HIR111, GX8,5, 35 W, inkl. EVGLeuchtmittel: HIR 111

Einputzgehäuse für alle Niedervolt-Leuchten mit AR111 Leuchtmittel,

Aussparung im Mauerwerk Breite 17,0 cm und Tiefe 12,0 cm. Längen siehe Artikeltext.

Varianten mit Halogen-Metalldampflampen HIR111, auf Anfrage auch Bestückungen mit 20 W oder 70 W möglich. 

Einputzgehäuse für Wandaussparung auf Anfrage als Sonderzubehör lieferbar.

AR111 EB-LED gleiche Bauweise wie für Niedervolt, geeignet für Philips-Master LED-Spot AR111. LED-Leuchtmittel werden auf 

dem inneren Lampenring werkseitig mechanisch befestigt. Preise auf Anfrage.

Einputzgehäuse für Wandaussparung auf Anfrage als Sonderzubehör lieferbar.

Design: idee. design. licht. GmbH

AR111



82 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Wand- und Deckenleuchte Anbau, für Niedervolt-Reflektorlampe, mit integrierten elektronischen Transformatoren, 

Lampenelemente kardanisch dreh-und schwenkbar, Gehäusefarben Standard RAL 9006 Weißaluminium, RAL 9010 

Reinweiß oder RAL 9005 Tiefschwarz auf Anfrage oder bei Bestellung angeben

A050W80001 für 1x Niedervolt-Halogenlampe QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit Transformator 105 VA

Design: idee. design. licht. GmbH   

AR111 WL



83ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

A050W80003 für 3 x Niedervolt-Halogenlampen QR-LP111, G53, 50 W, 12 V, mit 2x Transformator 105 VA

Design: idee. design. licht. GmbH

AR111 WL



84 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Deckenanbauleuchte, quadratisches Rohrprofil aus Aluminium, Gehäusefarben Standard RAL 9006 Weißaluminium 

Feinstruktur, mit klarer bzw. mattierter ESG-Glasscheibe auf Bolzen, für Hochvolthalogenlampe, dimmbar mit han-

delsüblichem Hochvoltdimmer.

Montage nur auf nicht brennbare Untergründe, leichte Deckenverfärbung bei Dauerbetrieb möglich 

A190D85002 KQ 2 für 1 x QPAR51, GU10, 50 W, 230 V

Design: idee. design. licht. GmbH   

KQ 2

KQ 2 KQ 100



85ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

Deckenanbauleuchte, quadratisches Rohrprofil aus Aluminium, Gehäusefarben Standard RAL 9006 Weißaluminium 

Feinstruktur, dimmbar mit handelsüblichem Hochvoltdimmer. Bei KQ-100-s ist das Leuchtmittel in einer Achse ca. 30° 

schwenkbar über Bedienstab.

Montage nur auf nicht brennbare Untergründe, leichte Deckenverfärbung bei Dauerbetrieb möglich

A190D85004 KQ-100 für 1 x QPAR51, GU10, 50 W, 230 V 

A190D80001 KQ-100-s für 1 x QPAR 64, GU10, 75 W, 30°, 230 V

Design: idee. design. licht. GmbH

KQ-100 / KQ-100-s

KQ 100s



86 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Wandleuchte indirekt strahlend für Kompaktleuchtstofflampen, Korpus Stahl pulverbe-

schichtet, Gehäusefarben Standard RAL 9006 Weißaluminium, RAL 9010 Reinweiß oder 

RAL 9016 Verkehrsweiß auf Anfrage oder bei Bestellung angeben

Klinik Dr. Herter, Osnabrück

Design: idee. design. licht. GmbH   

Cara



87ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

A080W80010 für 2 x 36 W, TC-F, 2G10, EVG, Länge 31,0 cm

A080W80003 für 2 x 36 W, TC-L, 2G11, EVG, Länge 50,0 cm

A080W80004 für 2 x 55 W, TC-L, 2G11, EVG, Länge 62,0 cm

A080W80005 für 3 x 55 W, TC-L, 2G11, EVG, Länge 62,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Cara



88 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Wandanbauleuchte direkt/indirekt strahlend, das gewölbte Segment mit Feinstperfora-

tion zur blendungsarmen Direktbeleuchtung ausgeführt, Korpus Stahl pulverbeschich-

tet RAL 9006 Weißaluminium, weitere Bestückungsvarianten auf Anfrage. 

A155W84001  für 2 x 36 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, Länge 48,0cm

A155W84002  für 2 x 55 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, Länge 60,0cm

Design: idee. design. licht. GmbH   

Fluid WL

48,0  cm  /  60,0  cm



89ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

Wandleuchte direkt/indirekt strahlend, für Kompaktleuchtstofflampen, Lichtaustritt Direktlicht geschlitzt mit licht-

streuender Folie abgeblendet, Korpus Stahl pulverbeschichtet, Gehäusefarben Standard RAL 9006 Weißaluminium, 

RAL 9010 Reinweiß oder RAL 9016 Verkehrsweiß auf Anfrage oder bei Bestellung angeben

A085W80001  für 2 x 36 W, TC-F, 2G10, EVG, Länge 31,0 cm

A085W80003  für 2 x 55 W, TC-L, 2G11, EVG, Länge 62,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Carpace

31,0  cm  /  62,0  cm



90 | ARCHITEKTURBELEUCHTUNG

Asymmetrisch indirekt strahlende Wandanbauleuchte, Gehäuserahmen aus Alumini-

um-Strangpressprofilen eloxiert auf Gehrung gefügt, ESG-Schutzscheibe auf Oberseite 

A075W85001 für 1x HIT 70 W, G12, 230V, EVG

A075W85002 für 1x HIT 150 W, G12, 230V, EVG

Kindertagesstätte, Halle/S.

Design: idee. design. licht. GmbH   

Brick

30,3  cm 20,0  cm

6
,0
  c
m



91ARCHITEKTURBELEUCHTUNG |

Wandanbauleuchte mit direktem Lichtaustritt nach oben und unten, Blendungsreduzierung nach vorn durch 

mattierte Acrylglasscheibe Dicke 6 mm, auf Anfrage auch Motivdruck oder Farbgebung der Streuscheibe

A160W83001 für 1 x 55 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG

Design: idee. design. licht. GmbH

Get One two



92 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

> 133> 132

> 122> 117

> 106 - 107

> 114 - 115

> 130 - 131> 128 - 129> 124 - 127> 123

> 119> 118> 116

> 113> 110 - 111> 108 - 109> 103 - 107> 103

> 102> 101> 100> 98 - 99> 96 - 97> 95

Aerolite PL 114

Aerolite PL long 115

Twin 116

Twin V 117

Aerowall Compact 118

Aerowall Prisma 119

Cheaplite PL Prisma 121

Cheaplite PL Mesh 122

Cheaplite PL Raster 123

Cheaplite SL Prisma 124 - 125

Cheaplite Desk Mesh 126

Cheaplite SL Mesh 127

Cheaplite WL Mesh 128

Cheaplite WL Prisma 129

Steellite PL  130 - 131

Steellite AB 132

Steellite EB 132

Fluidum 133

Officelite PL Prisma DL 95

Officelite PL Prisma L 96

Officelite PL Prisma Q 97

Officelite PL Opal L 98

Officelite PL Opal Q 99

Officelite PL Raster 100

Officelite PL Modul 101

Officelite PL Shop 102

Officelite AB Opal L 104

Officelite AB Prisma L 105

Officelite AB Opal Q 106

Officelite AB Prisma Q 107

Officelite SL Opal 108

Officelite AB Raster 103

Officelite SL Prisma 109

Officelite WL Opal 110

Officelite WL Prisma 111

Aerolite PL small 113

Arbeitsplatzbeleuchtung



93ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

König + Neurath, orgatec, 2010

Arbeitsplatzbeleuchtung



94 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

MTC Hamburg

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite



95ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Direkt/indirekt strahlende Büropendelleuchte. Die Leuchtfelder bestehen aus Aluminium-Strangpressprofilen 

bandeloxiert, silber matt, natur. Prismatikscheibe mit Streufolie. Der mittlere Korpus ist eine Stahlkonstruktion 

silberfarbig, feinstrukturiert beschichtet. Abgependelt an Y-Seilhaltern, werkzeuglos höhenverstellbar, Netzleitung 

transparent. Weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen auf Anfrage möglich

P255D82004 für 2 x 2 x 28 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 120,0 cm

P255D82005 für 2 x 2 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 120,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite PL Prisma DL



96 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Ausstrahlung direkt/indirekt, ein- und zweiflammige Ausführung, Prismatikscheibe mit 

Streufolie, Material: Aluminium-Strangpressprofil, naturfarben eloxiert, Y-Seilhalter, 

werkzeuglos höhenverstellbar, Baldachin in verschiedenen Ausführungen möglich, 

Netzzuleitung transparent. Weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen auf 

Anfrage möglich

P255D82001 für 2 x 28 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 120,0 cm, Breite 18,0 cm

P255D82002 für 2 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 120,0 cm, Breite 18,0 cm

P255D82003 für 1 x 80 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 150,0 cm, Breite 18,0 cm

P255D82020 für 4 x 28 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 120,0 cm, Breite 40,0 cm

Praxis für präventive Medizin, Frankenberg/Sachsen

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite PL Prisma L

18,0  cm

4
,5
  c
m

40,0  cm

4  x  FH  28  W sämtliche  andere  Bestückungen

Länge



97ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Pendelleuchte mit direkter / indirekter Ausstrahlung, Prismatikscheibe mit Lichtstreu-

folie, werkzeuglos höhenverstellbar an 4x Edelstahlseilen, Material: Aluminium Strang-

pressprofil, naturfarben eloxiert. Weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen 

auf Anfrage möglich

P255D82007 für 4 x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite PL Prisma Q



98 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Ausstrahlung direkt/indirekt, opale Acrylscheibe mit verschiedenen Transmissions- 

graden möglich, Material: Aluminium-Strangpressprofil, naturfarben eloxiert, Y-Seilhal-

ter, werkzeuglos höhenverstellbar, Baldachin in verschiedenen Ausführungen möglich, 

Netzzuleitung transparent. Weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen auf 

Anfrage möglich

P255D83001 für 2 x 28 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 120,0 cm, Breite 18,0 cm

P255D83002 für 2 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 120,0 cm, Breite 18,0 cm

P255D83004 für 4 x 28 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 120,0 cm, Breite 40,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite PL Opal L

18,0  cm

4
,5
  c
m

40,0  cm

4  x  FH  28  W sämtliche  andere  Bestückungen



99ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Pendelleuchte mit direkter / indirekter Ausstrahlung, opale Acrylscheibe mit verschiedenen Transmissionsgraden mög-

lich, werkzeuglos höhenverstellbar an 4x Edelstahlseilen, Material: Aluminium Strangpressprofil, naturfarben eloxiert. 

Weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen auf Anfrage möglich

P255D83003 für 4 x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG 

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite PL Opal Q



100 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Ausstrahlung direkt/indirekt, einflammige und zweiflammige Ausführung, BAP-Raster, hochglänzend, Material: 

Aluminiumstrangpressprofil, naturfarben eloxiert, Y-Seilhalter, werkzeuglos höhenverstellbar, Baldachin in verschie-

denen Ausführungen möglich, Netzzuleitung transparent.

Weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen auf Anfrage möglich.

P255D81001 für 1 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 122,8 cm, Breite 11,6 cm

P255D81002 für 1 x 80 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 152,8 cm, Breite 11,6 cm

P255D81003 für 2 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 122,8 cm, Breite 13,6 cm

P255D81005 für 2 x 80 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 152,8 cm, Breite 13,6 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite PL Raster

zweiflammige  Ausführungeneinflammige  Ausführungen

4
,5
  c
m

11,6  cm Länge

4
,5
  c
m

Länge13,6  cm



101ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Seilpendelleuchte  mit 2x Rastermodul für Leuchtstofflampe direkt / indirekt und 3 x Spot dreh- und 

schwenkbar, Leuchtstofflampen und Spots getrennt schaltbar, Abhängelänge: 1,50 Meter Stahlseil, 

höhenverstellbar, quadratischer Baldachin

weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen auf Anfrage möglich.

P255D81007 für 2 x 54W, T16, G5, EVG + für 3 x HV-Halogenlampe QPAR51, GU10, 50W, 230V

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite PL Modul

13,6  cm271,2  cm

4
,5
  c
m



102 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Leuchtensystem als Einzelleuchte oder für lineare Montage von Lichtbändern, Bestückung mit kardanisch schwenkba-

ren Niedervolt- oder Halogenmetalldampf-Strahlern, mit elektronischen Transformatoren oder EVGs, mittig 2 x Leucht-

stofflampe T16, nach unten prismatische Abdeckung für mittleres Leuchtfeld, oben klare Acrylscheibe, Abhängung mit 

stufenlos verstellbaren Stahlseilen, seitlich matt silbern eloxierte Aluminium-Strangpressprofile, fünfphasig verkabelt, 

seitliches Akzentlicht kann, wenn gewünscht, getrennt von den Leuchtstofflampen geschaltet werden. Auf Anfrage 

auch andere Bestückungsvarianten sowie opale oder Lochblechabdeckung für mittleres Leuchtfeld möglich.

P255D82014 für 4 x QR-LP111, max. 50 W, G53, 12 V + 2 x FQ 49 W, T16, EVG, 230 V, Länge 220,0 cm

P255D82019 für 2x2x HIPAR111, 35 W, GX8,5 + 2x FQ54 W, T16, EVG, 230V, Länge: 205,0 cm

Abbildung  mit  Prismenscheibe

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite PL Shop

Länge



103ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Deckenanbauleuchte direkt strahlend, rechteckige Bauform, BAP-Raster Aluminium, hochglänzend, Aluminium Strang-

pressprofil, naturfarben eloxiert, Fixierung der Abdeckung werkzeuglos durch Klippverschluss

A255D81001 für 1x FH28 W, G5, 230V, EVG, Länge 120,0 cm

A255D81002 für 2x FH28 W, G5, 230V, EVG, Länge 120,0 cm

A255D81003 für 1x FQ54 W, G5, 230V, EVG, Länge 120,0 cm

A255D81004 für 2x FQ54 W, G5, 230V, EVG, Länge 120,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite AB Raster

5
,8
  c
m

16,0  cm 14,1  cm

5
,8
  c
m

zweiflammig einflammig

Länge



104 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Deckenanbauleuchte direkt strahlend, rechteckige Bauform, Material: opale Acrylscheibe, Aluminium 

Strangpressprofil, naturfarben eloxiert, Fixierung der Abdeckung werkzeuglos durch Klippverschluss

A255D83001 für 2x 35 W, T16, G5, 230V, EVG, Länge 150,0 cm

A255D83002 für 2x 49 W, T16, G5, 230V, EVG, Länge 150,0 cm

A255D83004 für 2x 54 W, T16, G5, 230V, EVG, Länge 120,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite AB Opal L

5
,8
  c
m

16,0  cm
Länge

zweiflammig



105ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Deckenanbauleuchte direkt strahlend, rechteckige Bauform, Material: Prismatikscheibe mit 

Streufolie, Aluminium Strangpressprofil, naturfarben eloxiert, Fixierung der Abdeckung werk-

zeuglos durch Klippverschluss

A255D82002 für 1x FH28 W, G5, 230V, EVG, Länge 120,0 cm

A255D82003 für 2x FH28 W, G5, 230V, EVG, Länge 120,0 cm

A255D82004 für 1x FQ54 W, G5, 230V, EVG, Länge 120,0 cm

A255D82005 für 2x FQ54 W, G5, 230V, EVG, Länge 120,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite AB Prisma L 



106 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

A255D83003 für 4 x 14 W, T16, G5, 230 V, EVG

Deckenanbauleuchte direkt strahlend, quadratische Bauform, Material: opale Acrylscheibe, Alumi-

nium Strangpressprofil, naturfarben eloxiert, Fixierung der Abdeckung werkzeuglos durch Klippver-

schluss

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite AB Opal Q



107ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Deckenanbauleuchte direkt strahlend, quadratische Bauform, Material: Prismatikscheibe mit 

Streufolie, Aluminium Strangpressprofil, naturfarben eloxiert, Fixierung der Abdeckung werk-

zeuglos durch Klippverschluss

A255D82001 für 4 x 14 W, T16, G5, 230 V, EVG

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite AB Prisma Q

60,0  cm

6
0
,0
  c
m

5
,8
  c
m

40,0  cm



108 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Stehleuchte direkt/indirekt strahlend, direktes Licht über opale Acrylscheibe, Leuchtenköpfe Aluprofil und rechteckiges 

Standrohr Aluminium eloxiert, Fuß Stahl RAL 9006 pulverbeschichtet, Anschlußleitung transparent, 2m Länge, auch 

als Tischanbauvariante lieferbar

S255B83001 für 2x 2x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG, dimmbar über Tastdimmer

S255B83002 für 2x 2x 24 W, T16, G5, 230V, EVG, Konstantlichtregelung und Bewegungsmelder

S255B83003 für 2x 2x 24 W, T16, G5, 230V, EVG, Sollwertabschaltung und Bewegungsmelder

T255T83001 Tischanbauleuchte für 2x 2x 24 W, T16, G5, 230V, EVG, getrennt schaltbar 

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite SL Opal



109ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Stehleuchte direkt/indirekt strahlend, Prismatikscheibe mit Lichtbrechfolie, Leuchtenköpfe Aluminium-Stranpress-

profil und rechteckiges Standrohr Aluminium eloxiert, Fuß Stahl RAL 9006 pulverbeschichtet, Anschlußleitung trans-

parent, 2m Länge, auch als Tischanbauvariante lieferbar

S255B82001 für 2x 2x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG, dimmbar über Tastdimmer

S255B82003 für 2x 2x 24 W, T16, G5, 230V, EVG, Konstantlichtregelung und Bewegungsmelder

S255B82004 für 2x 2x 24 W, T16, G5, 230V, EVG, Sollwertabschaltung und Bewegungsmelder

T255T82001 Tischanbauleuchte für 2x 2x 24 W, T16, G5, 230V, EVG, getrennt schaltbar 

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite SL Prisma



110 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Wandleuchte direkt/indirekt strahlend, Unterseite mit opaler Acrylscheibe, 

Gehäuserahmen aus Aluminium-Strangpressprofilen eloxiert auf Gehrung gefügt

A255W83001 für 2 x 18 W, TC-F, 2G10, 230 V, EVG, Breite 32,0 cm

A255W83002 für 2 x 36 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, Breite 48,0 cm

MTC Hamburg

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite WL Opal



111ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Wandleuchte direkt/indirekt strahlend, Unterseite mit Prismatikscheibe und hinter-

legter Streufolie zur Blendungsbegrenzung, Gehäuserahmen aus Aluminium-Strang-

pressprofilen eloxiert auf Gehrung gefügt

A255W82001 für 2 x 18 W, TC-F, 2G10, 230 V, EVG, Breite 32,0 cm

A255W82002 für 2 x 36 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, Breite 48,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Officelite WL Prisma

18,3  cm

4
,5
  c
m

48,0  cm

32,0  cm

2x  TC-F  18W

2x  TC-L  36W



112 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Bibliothek Luckenwalde

Design: idee. design. licht. GmbH

Aerolite PL



113ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Aerolite PL small ist eine schlichte, aber leistungsstarke Büroleuchte mit direkter und indirekter Ausstrahlung, links 

oder rechtsseitig angeordnetes Blindfeld für EVG. Das Gehäuse besteht aus Aluminium-Strangpressprofil, pulverbe-

schichtet. Direktlicht über BAP Raster, mit Edelstahlseilpendeln werkzeuglos höhenverstellbar.

Weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen auf Anfrage möglich

P005D81007 für 1 x 54 W, T16, G5, 230V, EVG, Länge 150,0 cm

P005D81010 für 1 x 80 W, T16, G5, 230V, EVG, Länge 180,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Aerolite PL small



114 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Aerolite PL oder PL long ist eine schlichte, aber leistungsstarke Büroleuchte mit direkter und indirekter Ausstrahlung, 

ein- oder zweiflammig bestückbar. Das Gehäuse besteht aus eloxierten Aluminium-Strangpressprofil. Direktlicht über 

BAP Raster, mit Edelstahlseilpendeln werkzeuglos höhenverstellbar. Bei Aerolite PL long mittig angeordnete EVGs 

durch Blindfeld abgedeckt. Weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen auf Anfrage möglich. 

P005D81004 für 2 x 49 W, T16, G5 230 V, EVG, Länge 191,0 cm

P005D81005 für 2 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 161,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Aerolite PL



115ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

P005D81011 für 4 x 24 W + 2 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 285,0 cm 

Design: idee. design. licht. GmbH

Aerolite PL long



116 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Stehleuchte direkt/indirekt strahlend, zweiflammig, Leuchtenkopf Aluminiumprofil eloxiert, BAP-Raster hoch- 

glänzendes Aluminium, rechteckiges Standrohr Aluminium eloxiert, Schalter am Standrohr, Fuß Stahl RAL 9006 pulver-

beschichtet, Anschlußleitung transparent, 2 Meter lang, auch als Tischanbauvariante lieferbar

S325B81001 für 2x TC-L55 W, 2G11, 230 V, EVG getrennt schaltbar

S325B81003 für 2x TC-L55 W, 2G11, 230 V, EVG, dimmbar über Tastdimmer

S325B81004 für 2x TC-L55 W, 2G11, 230 V, EVG, Konstantlichtregelung und Bewegungsmelder

Design: idee. design. licht. GmbH

Twin

2  x  TC  55  W

1
9
0
,0
  c
m

65,0  cm 22,0  cm



117ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Stehleuchte direkt/indirekt strahlend, zweiflammig, schwenkbare Leuchtenköpfe aus Aluminiumprofil eloxiert, BAP-

Raster hochglänzendes Aluminium, rechteckiges Standrohr Aluminium eloxiert, Schalter am Standrohr, Fuß Stahl RAL 

9006 pulverbeschichtet, Anschlußleitung transparent, 2 Meter lang, auch als Tischanbauvariante lieferbar

S325B81008 für 2 x TC-L55 W, 2G11, 230 V, EVG, getrennt schaltbar

S325B81007 für 2 x TC-L55 W, 2G11, 230 V, EVG, dimmbar über Tastdimmer

Design: idee. design. licht. GmbH

Twin V

Kopf  von  unten

1
8
9
,4
  c
m

65,0  cm 24,0  cm



118 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Wandanbauleuchte direkt/indirekt strahlend, Gehäuserahmen aus Aluminium-Strangpressprofilen eloxiert auf Geh-

rung gefügt, Lichtaustritt indirekt mit klarer Acrylglasscheibe, Direktlicht blendfrei durch feinstperforiertes Leuchtfeld 

A005W84001 für 2 x 36 W, TC-F, 2G10, 230 V, EVG, Lochblechraster, 31,0 cm

A005W84002 für 2 x 36 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, Lochblechraster, 50,0 cm

A005W84003 für 2 x 55 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, Lochblechraster, 62,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Aerowall Compact

2 x TC-L 36 W 
2 x TC-L 55 W

2 x TC-F 36 W

L
ä
n
g
e

6
,0
  c
m

6
,0
  c
m



119ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Minimalistische Wandanbauleuchte, wahlweise direkt oder direkt/indirekt strahlend, Gehäuserahmen aus Alumini-

um-Strangpressprofilen eloxiert auf Gehrung gefügt, Direktlicht über Acrylglasscheibe mit Prismenstruktur

A005W82001 für 1 x 18 W, TC-F, 2G10, 230 V, EVG, direkt 

A005W82002 für 1 x 18 W, TC-F, 2G10, 230 V, EVG, direkt/indirekt 

Design: idee. design. licht. GmbH

Aerowall Prisma

1 x Dulux F 18 W



120 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Büropendelleuchte Ausstrahlung direkt/indirekt, unterer Lichtaustritt mit Prismatik-

scheibe und Streufolie, Material: Stahlblech pulverbeschichtet, RAL 9006, Y-Seilhalter, 

werkzeuglos höhenverstellbar, Baldachin in verschiedenen Ausführungen möglich, 

Netzzuleitung transparent. Weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen auf 

Anfrage möglich

Martin-Luther-Universität, Halle/S.

Design: idee. design. licht. GmbH

Cheaplite



121ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

P090D82001 für 2 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 121,0 cm

P090D82002 für 2 x 28 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 121,0 cm

P090D82003 für 2 x 49 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 151,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Cheaplite PL Prisma

118,0  cm

13,1  cm
4
,6
  c
m

Länge



122 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Büropendelleuchte Ausstrahlung direkt/indirekt, unterer Lichtaustritt als Lochblech mit Streufolie, Material: Stahlblech 

pulverbeschichtet, RAL 9006, Y-Seilhalter, werkzeuglos höhenverstellbar, Baldachin ist in verschiedenen Ausführungen 

möglich, Netzzuleitung transparent. Weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen auf Anfrage möglich

P090D84001 für 2 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 121,0 cm

P090D84002 für 2 x 28 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 121,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Cheaplite PL Mesh

118,0  cm

13,1  cm

4
,6
  c
m

Länge



123ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Büropendelleuchte, Ausstrahlung direkt/indirekt, BAP-Raster, hochglänzend, Material: Aluminium und Stahlblech pul-

verbeschichtet, RAL 9006, Y-Seilhalter, werkzeuglos höhenverstellbar, Baldachin in verschiedenen Ausführungen mög-

lich, Netzzuleitung transparent. Weitere Lampenbestückungen und Dimmfunktionen auf Anfrage möglich.

P090D81001 für 2 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 121,0 cm

P090D81002 für 2 x 28 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 121,0 cm

P090D81003 für 2 x 49 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 151,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Cheaplite PL Raster

118,0  cm

13,1  cm

4
,6
  c
m

Länge



124 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Stehleuchte direkt/indirekt strahlend, Leuchtenkopf mit Prismatikscheibe mit lichtstreuender Folie, Material: Kopf 

Stahlblech RAL 9006 pulverbeschichtet, rechteckiges Standrohr Aluminium eloxiert, Fuß Stahl RAL 9006 pulverbe-

schichtet, Anschlußleitung transparent, 2 m Länge, auch als Tischanbauvariante lieferbar

S090B82001 für 2 x 55 W, TC-L , 2G11, 230 V, EVG, zweistufig schaltbar

S090B82002 für 2 x 55 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, dimmbar über Tastdimmer

S090B82003 für 2 x 55 W, TC-L , 2G11, 230 V, EVG, Konstantlichtregelung und Bewegungsmelder

S090B82004 für 2 x 55 W, TC-L , 2G11, 230 V, EVG, Sollwertabschaltung und Bewegungsmelder

Design: idee. design. licht. GmbH

Cheaplite SL Prisma

58,0  cm 19,0  cm

1
9
0
,3
  c
m

Kopf  von  unten



125ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

S090B82005 für 4 x 55 W, TC-L , 2G11, 230 V, EVG, zweistufig schaltbar

S090B82006 für 4 x 55 W, TC-L , 2G11, 230 V, EVG, dimmbar über Tastdimmer

S090B82007 für 4 x 55 W, TC-L , 2G11, 230 V, EVG, Konstantlichtregelung und Bewegungsmelder

S090B82008 für 4 x 55 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, Sollwertabschaltung und Bewegungsmelder

Design: idee. design. licht. GmbH

Cheaplite SL Prisma

25,0  cm58,0  cm

1
9
0
,3
  c
m

Kopf  von  unten



126 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Tischanbauleuchte direkt/indirekt strahlend, Leuchtenkopf aus Lochblech mit hinterlegter lichtstreuender Folie, Schal-

ter am Standrohr, Material: Kopf Stahlblech RAL 9006 pulverbeschichtet, rechteckiges Standrohr Aluminium eloxiert, 

Tisch-Klemmadapter Stahl gelasert RAL 9006 pulverbeschichtet, Anschlußleitung transparent, 2 m Länge

T090T84001 für 4x TC-L55 W, 2G11, 230 V, EVG, zweistufig schaltbar

Design: idee. design. licht. GmbH

Cheaplite Desk Mesh



127ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Stehleuchte direkt/indirekt strahlend, Leuchtenkopf mit Lochblech und hinterlegter lichtstreuender Folie, Material: 

Kopf Stahlblech RAL 9006 pulverbeschichtet, rechteckiges Standrohr Aluminium eloxiert, Fuß Stahl RAL 9006 pulverbe-

schichtet, Anschlußleitung transparent, 2m Länge, auch als Tischanbauvariante lieferbar

S090B84001 für 4 x 55 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, zweistufig schaltbar

S090B84002 für 4 x 55 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, dimmbar über Tastdimmer

S090B84003 für 4 x 55 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, Konstantlichtregelung und Bewegungsmelder

S090B84004 für 4 x 55 W, TC-L, 2G11, 230 V, EVG, Sollwertabschaltung und Bewegungsmelder

Design: idee. design. licht. GmbH

Cheaplite SL Mesh



128 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Wandleuchte direkt/indirekt strahlend, Feinstperforation mit lichtstreuender Folie hinterlegt zur blendungs-

armen Direktbeleuchtung, mit innenseitig rechts und links angeordneter optimierender Reflektortechnik, 

Korpus Stahl Standard RAL 9006 Weißaluminium

weitere Bestückungs- und Farbvarianten auf Anfrage

A090W84001 für 2x 26 W, TC-DE, G24q-3, 230V, EVG, Breite 25,0 cm

A090W84002 für 2x 55 W, TC-L, 2G11, 230V, EVG, Breite 58,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Cheaplite WL Mesh

20,0  cm25,0  cm

Ansicht  von  unten

4
,6
  c
m

20,0  cm58,0  cm

4
,6
  c
m

Ansicht  von  unten

2x  TC-L  55W

2x  TC-DE  26W



129ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Wandleuchte direkt/indirekt strahlend, Direktlicht über Acrylglasscheibe mit Prismen-

struktur mit lichtstreuender Folie hinterlegt zur blendungsarmen Direktbeleuchtung, 

mit innenseitig rechts und links angeordneter optimierender Reflektortechnik, Korpus 

Stahl Standard RAL 9006 Weißaluminium

weitere Bestückungs- und Farbvarianten auf Anfrage

A090W82001 für 2 x 26 W, TC-DE, G24q-3, 230V, EVG, Breite 25,0 cm

A090W82002 für 2x 55 W, TC-L, 2G11, 230V, EVG, Breite 58,0 cm

Martin-Luther-Universität, Halle/S.

Design: idee. design. licht. GmbH

Cheaplite WL Prisma



130 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Diagedo Deutschland GmbH, Wiesbaden

Design: idee. design. licht. GmbH

Steellite PL



131ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Direkt/indirekt strahlende Büropendelleuchte aus Stahlblech silber matt pulverbeschichtet, mit werkzeuglos höhen-

verstellbaren Y-Seilpendel aus Edelstahl. Leuchtfeld mit BAP Raster. Weitere Lampenbestückungen, Lichtbandvarianten 

und Dimmfunktionen auf Anfrage möglich

P341D81002 für 1 x FQ 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, 125,0 cm

P341D81003 für 2 x FQ 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, 125,0 cm

P341D81005 für 2 x FQ 80 W, T16, G5, 230 V, EVG, 155,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Steellite PL

/18,0  cm



132 | ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG

Deckeneinbauleuchte als Direktlicht mit hochglänzenden parabolisch, entblendeten 

Längs- und Querlamellen. Konstruktion Stahlblech Silber pulverbeschichtet, andere 

Leuchtmittelbestückung auf Anfrage möglich.

Deckenanbauleuchte als Direktlicht mit hochglänzenden parabolisch, entblendeten 

Längs- und Querlamellen. Konstruktion Stahlblech Silber pulverbeschichtet, andere 

Leuchtmittelbestückung auf Anfrage möglich.

E340D81004 EB für 1 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG Deckenausschnitt 118,0x9,0 cm

E340D81005 EB für 1 x 80 W, T16, G5, 230 V, EVG Deckenausschnitt 148,0x9,0 cm

A340D81002 AB für 1 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, L=120,4 cm, B=16,0 cm

A340D81005 AB für 2 x 54 W, T16, G5, 230 V, EVG, L=120,4 cm, B=18,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH

Steellite AB Steellite EB

16,0cm/

18,0  cm Länge



133ARBEITSPLATZBELEUCHTUNG |

Decken-Einlegeleuchte mit Sekundär-Lichttechnik, für Mineralfaserdecken mit sichtbarem T-Profil Modul 62,5 cm 

x 62,5 cm. Parabolisch geformter Sekundärreflektor in RAL 9010 Reinweiß pulverbeschichtet, direktlicht entblendet 

durch perforierte Blende, auch als Einbauleuchte für abgehangene Gipskartondecken mit sichtbaren Rahmen

Deckenausschnittgröße: 60,0 x 60,0 cm

E155D84001 für 2 x TC-L55 W, 2G11, 230 V, EVG, für sichtbares T-Profil

E155D84002 für 1 x TC-L55 W, 2G11, 230 V, EVG, für sichtbares T-Profil

E155D84003 für 2 x TC-L55 W, 2G11, 230 V, EVG, für geschlossene Gipskartondecken

E155D84004 für 1 x TC-L55 W, 2G11, 230 V, EVG, für geschlossene Gipskartondecken

Design: idee. design. licht. GmbH

Fluidum

6
2
,2
  c
m

1
0
,0
  c
m

62,1  cm

9
,0
  c
m



134 | DEKORATIVE BELEUCHTUNG

> 157> 156> 154 - 155> 153> 153

> 152> 152> 151> 151> 150

> 148 - 149> 147> 146> 145> 144

> 143> 142> 141> 140> 136 - 139

Clapp lang 146

Up&Down AB 147

Up&Down AB LED 147

Bella 148 - 149

High-Cubus Compact 150

High-Cubus 151

Side-Cubus 151

Lichtkissen 152

Wandfackel 152

Lichtrolle 153

Lichttüte 153

Alulite 154 - 155

Baldachine 156 - 157

myArt 136 - 139

Alumi 140

Alumi Colour 141

Clapp 142

 Clapp LED 143

Clapp mini LED 144

Clapp mini LED Colour 145

Dekorative Beleuchtung



135DEKORATIVE BELEUCHTUNG |

myArt, Stehleuchte

Dekorative Beleuchtung



136 | DEKORATIVE BELEUCHTUNG

Design: brennerdesign

myArt



137DEKORATIVE BELEUCHTUNG |

myArt - Staffeleikonstruktion aus Stahlrohr, pulverbeschichtet mit RAL 9016 oder DB703 

inkl. energiesparender Ringleuchtstofflampe, 1 x FC 40 W, mit drehbarem Dimmer, 

transparente Anschlussleitung Länge 200,0 cm, mit Schnurzwischen schalter, Objekt-

träger am Leuchtengehäuse zur Objektaufnahme zwischen zwei Acrylscheiben - opal 

als Diffusor und transparent zur Objektabdeckung - Acrylscheiben mit Federelementen 

gehalten. Variierbar zur Wandanlehnvariante, siehe Zeichnung.

weitere Informationen unter: www.myart-licht.de

Design: brennerdesign

myArt



138 | DEKORATIVE BELEUCHTUNG

Diese Abbildungen zeigen Ergebnisse der Kooperation mit dem Chemnitzer Künstler Gregor-Torsten Kozik, 2011

Design: brennerdesign

myArt



Ausführung:  anthrazit  metallic

139DEKORATIVE BELEUCHTUNG |

S355B83001 1 x 40 W, T16-R, 2GX13, EVG, Drehdimmer, Staffeleikonstruktion aus Stahlrohr, RAL 9016 Weiß

S355B83002 1 x 40 W, T16-R, 2GX13, EVG, Drehdimmer, Staffeleikonstruktion aus Stahlrohr, DB 703 Anthrazit met.

Design: brennerdesign

myArt

Version  zum  Anlehnen

1
8
2
,3
  c
m



140 | DEKORATIVE BELEUCHTUNG

Pendelleuchte in schlichter und klarer Formensprache. Mit werkzeuglos höhenverstellbaren Edelstahlseilen 1,5 m, 

Schirm Aluminium blank, Deckenbaldachin aus Aluminium pulverbeschichtet, transparentes Kabel.

Dimmbare Ausführung möglich

P030D80001 für 1 x Leuchtmittel, E27, 230 V, Ø 52,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH  

Alumi



141DEKORATIVE BELEUCHTUNG |

Die abgebildeten Farbkombimationen für den Aluminiumschirm sind Beispiele und frei wählbar, Preise auf Anfrage, 

dimmbare Ausführung möglich

Design: idee. design. licht. GmbH

Alumi Colour



142 | DEKORATIVE BELEUCHTUNG

Wandleuchte mit schwenkbarem Lichtschild schafft gewünschte Lichteffekte, Blende 

Aluminium pulverbeschichtet oder glasperlgestrahlt, Wandschild Stahl pulverbeschich-

tet, hinteres Wandgehäuse schwarz beschichtet, Farbgebung siehe Artikeltext, andere 

Farbgebung auf Anfrage möglich

A095W80001 für 1x Halogenstab QT-DE, R7s, 74,9mm, max. 150 W, 230V, RAL 9016 Weiß

A095W80002 für 1x Halogenstab QT-DE, R7s, 74,9mm, max. 150 W, 230V, RAL 9006 Weißaluminium

A095W80003 für 1x Halogenstab QT-DE, R7s, 74,9mm, max. 150 W, 230V, Aluminium naturfarben glasperlgestrahlt

Design: idee. design. licht. GmbH  

Clapp

13,4  cm 2,2  cm

12,0  cm

3
4
,0
  c
m

3
8
,5
  c
m



143DEKORATIVE BELEUCHTUNG |

Wandleuchte mit schwenkbarem Lichtschild schafft gewünschte Lichteffekte, Blende Aluminium pulverbeschichtet 

oder glasperlgestrahlt, Wandschild Stahl pulverbeschichtet, hinteres Wandgehäuse schwarz beschichtet, Farbgebung 

siehe Artikeltext, andere Farbgebung auf Anfrage möglich

A095W80017 RAL 9005 Schwarz / RAL 9016 Weiß, mit 26,4 W Hochvolt-LED, 230V, Lichtfarbe Warmweiß, 1440 lm

A095W80011 RAL 9016 Weiß, mit 26,4 W Hochvolt-LED, 230V, Lichtfarbe warmweiß, 1440 lm

A095W80012 RAL 9006 Weißaluminium, mit 26,4 W Hochvolt-LED, 230V, Lichtfarbe warmweiß, 1440 lm

A095W80013 Aluminium glasperlgestrahlt, mit 26,4 W Hochvolt-LED, 230V, Lichtfarbe warmweiß, 1440 lm

Design: idee. design. licht. GmbH

Clapp LED



144 | DEKORATIVE BELEUCHTUNG

LED Wandleuchte kleine Version, proportional verkleinert bei gleicher Funktionsweise, das schwenkbare Lichtschild 

schafft gewünschte Lichteffekte, Blende Aluminium pulverbeschichtet oder glasperlgestrahlt, Wandschild Stahl pul-

verbeschichtet, hinteres Wandgehäuse pulverbeschichtet, Farbgebung siehe Artikeltext

A095W80014 RAL 9016 Weiß, mit 8,8 W Hochvolt-LED, 230V, Lichtfarbe warmweiß, 480 lm

A095W80015 RAL 9006 Weißaluminium, mit 8,8 W Hochvolt-LED, 230V, Lichtfarbe Warmweiß, 480 lm

A095W80016 Aluminium glasperlgestrahlt, mit 8,8 W Hochvolt-LED, 230V Lichtfarbe Warmweiß, 480 lm

Design: idee. design. licht. GmbH  

Clapp mini LED



145DEKORATIVE BELEUCHTUNG |

Clapp mini LED colour, soll Ihnen beispielhaft zeigen, wie Farbkombinationen von Blende, Wandschild und Stellknopf 

gewählt werden können. Farbkombinationen, die nicht in unserem Standardfarbensortiment beinhaltet sind, können 

wir Ihnen gegen Aufpreis anbieten.

Design: idee. design. licht. GmbH

Clapp mini LED Colour



146 | DEKORATIVE BELEUCHTUNG

Wandleuchte in langer Ausführung, das schwenkbare Lichtschild schafft gewünschte Lichteffekte, Blende Aluminium 

pulverbeschichtet, Wandschild Aluminium, RAL 9006 Weißaluminium pulverbeschichtet, andere Farbgebung auf Anfrage 

möglich

A095W80008 für 1 x 24 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 60,0 cm

A095W80009 für 1 x 39 W, T16, G5, 230 V, EVG, Länge 90,0 cm

Design: idee. design. licht. GmbH  

Clapp lang



147DEKORATIVE BELEUCHTUNG |

Die Frontblende und der Reflektor der Wandleuchte bestehen aus profliertem Alumi-

nium, eloxiert. Das Licht tritt nach oben und unten durch zwei Lichtfenster in der gebo-

genen Außenfläche aus

A330W80004 für 1 x 18 W, TC-D/E, G24q-2, 230 V, EVG

A330W80007 für 1 x 42 W, TC-T/E, GX24q-4, 230 V, EVG

A330W80002 für 1 x 200 W, Halogenstab, R7s, 14,2 cm, 230 V

A330W80001 für 1 x 60-100 W, Halogenstab, R7s, 7,49 cm, 230 V

A330W60001 UP1-LED mit 6W Hochleistungs-LED, Lichtfarbe warmweiß

Die Wandleuchte als energieeffiziente LED Variante des Klassiker‘s UP. Frontblende und 

der Reflektor bestehen aus profliertem Aluminium, eloxiert. Das Licht tritt nach oben 

und unten durch zwei Lichtfenster in der gebogenen Außenfläche aus

Design: idee. design. licht. GmbH

Up&Down AB + AB LED

UP1-ES18

UP1-ES42

UP1-200W

UP1



148 | DEKORATIVE BELEUCHTUNG

Praxis Dr. Klippel, Braunschweig, Bella WL

Design: idee. design. licht. GmbH  

Bella



149DEKORATIVE BELEUCHTUNG |

Wandleuchte Bella, formschön gebogene Milchglasscheibe aus weiß-mattem Glas mit 

geschliffenen Kanten, mit kleinem Wandanschlusskasten aus Stahlblech, pulverbe-

schichtet und einbrennlackiert in silber metallic RAL 9006.

A070W85003 für 1 x 26 W TC-D/E, G24q-3, EVG

A070W85004 für 2 x 26 W TC-D/E, G24q-3, EVG

Design: idee. design. licht. GmbH

Bella



150 | DEKORATIVE BELEUCHTUNG

Stehleuchte für Kompaktleuchtstofflampe, direkt/indirekt strahlend, Blendraster für Direktlicht mit Feinstperforierung 

und hinterlegter Lichtstreufolie, Schalter und Tasterdimmung am Leuchtenkopf, Material: Kopfelement und Stand- 

rohre Aluminium eloxiert, Fußgehäuse Stahlblech mit integriertem DIM-EVG, RAL 9005 Schwarz pulverbeschichtet

S165B84003 für 1 x TC-TEL 57 W, GX24q-5, 230 V, EVG-DIM

Design: Ulrich Reichardt

High-Cubus compact

1
8
5
,0
  c
m

24,0  cm

26,0  cm



151DEKORATIVE BELEUCHTUNG |

Stehleuchte für Halogenlampe, Fuß aus Stahlblech, Material: Kopfelement und Stand-

rohre Aluminium eloxiert, umhüllte R7s Fassung, mit Trittschalter oder mit Schnurdim-

mer.

Wandleuchte direkt/indirekt strahlend, für Hochvolt-Halogenlampe, Blendraster und 

Grundgehäuse aus Aluminiumblech natur, silber matt eloxiert, Grundkörper mit einge-

schobenem, fein gelochtem Blendschutz 

S165B84001 für 1x max. 300W, QT-DE, R7s, Halogenstab, mit Trittschalter

S165B84002 für 1x max. 300W, QT-DE, R7s, Halogenstab, mit Schnurdimmer

A165W84001 für 1x Halogenstab QT-DE, R7s, L= 114,2mm, max. 300 W

Design: Ulrich Reichardt

High-CubusSide-Cubus



152 | DEKORATIVE BELEUCHTUNG

Papier-Pendelleuchte, extrem stabiles Spezialpapier schwer entflammbar, mit weißem 

Kunststoffbaldachin, Kissen kann idividuell geformt werden

P260D80001 für 1 x Leuchtmittel, E27, 230 V

Papier-Wandleuchte, extrem stabiles Spezialpapier schwer entflammbar, Winkelblende 

pulverbeschichtet RAL 9006 Weißaluminium Feinstruktur, Wandanbaugehäuse schwarz 

pulverbeschichtet und einbrennlackiert.

A260W80001 für 1x Leuchtmittel, E27, 230 V

Design: idee. design. licht. GmbH  

Wandfackel Lichtkissen



153DEKORATIVE BELEUCHTUNG |

Papier-Pendelleuchte, kleine Ausführung, extrem stabiles Spezialpapier schwer ent-

flammbar, mit weißem Kunststoffbaldachin

P260D80003 für 1 x Leuchtmittel, E27, 230 V

Papier-Pendelleuchte, große Ausführung, extrem stabiles Spezialpapier schwer ent-

flammbar, mit weißem Kunststoffbaldachin 

P260D80002 für 1 x Leuchtmittel, E27, 230 V

Design: idee. design. licht. GmbH

LichttüteLichtrolle

7
5
,0
  c
m1
2
3
,0
  c
m



154 | DEKORATIVE BELEUCHTUNG

Das Schienen-Niedervolt-System basiert auf einer biegbaren Aluminium-Schiene, solide massive Elemente dienen der 

mechanischen und elektrischen Verbindung, die Schienenelemente sind per Hand verformbar und individuell zu kürzen, 

Montage an Decke, Wand oder abgependelt, verschiedene Strahlertypen: starr, einfach schwenkbar, zweifach schwenkbar. 

Design: idee. design. licht. GmbH  

Alulite



155DEKORATIVE BELEUCHTUNG |

Mit Hilfe von Wand- und Deckenhaltern in unterschiedlichen Längen und Formen kann die Schiene frei im Raum geführt 

werden. Zur Stromversorgung des Lichtsystems dienen Transformatoren. Eine externe Stromeinspeisung in das System 

kann unauffällig durch Wand-/Deckenhalter oder Schienenverbinder erfolgen. Eine große Auswahl an Zubehörteilen 

ermöglicht es auch ungewöhnliche Beleuchtungswünsche zu erfüllen.

Wir unterstützen Sie gerne bei der Planung Ihres individuellen Alulite Systems!

Design: idee. design. licht. GmbH

Alulite



156 | DEKORATIVE BELEUCHTUNG

Sie haben die Möglichkeit aus folgenden Baldachinformen zu wählen.

Andere Farbauswahl auf Anfrage bzw. passend zur Leuchte möglich.

P999D00001 Zylinderbaldachin Aluminium, glasperlgestrahlt und farblos beschichtet, für Kabelauslass

P999D00003 Zylinderbaldachin Aluminium, glasperlgestrahlt und farblos beschichtet, für Seilpendel mit extra Kabelauslass

Design: idee. design. licht. GmbH  

Zubehör

Ø  6,0  cm

6
,5
  c
m

Ø  6,0  cm

6
,5
  c
m



157DEKORATIVE BELEUCHTUNG |

Andere Farbauswahl auf Anfrage bzw. passend zur Leuchtenfarbe möglich.

P999D00006 Deckenbaldachin quadratisch für Kabelauslass, RAL 9006 Weißaluminium

P999D00008 Deckenbaldachin quadratisch für Seilpendel mit extra Kabelauslass, RAL 9006 Weißaluminium

Design: idee. design. licht. GmbH

Zubehör



158 | REFERENZEN

Referenzen



159REFERENZEN |

Projekt ehem. Brendelsches Atelier, BU-Weimar

Ort Weimar

Jahr 2011

Architekt Jörg Hänel

Fotografie Michael Miltzow

Produkte Skinny EB, Sonderanfertigung

Referenzen



160 | REFERENZEN

Projekt Klinik Dr. Herter

Ort Osnabrück

Jahr 2010

Architekt BF Praxisplan

Fotografie Susanne Diesner

Produkte Cara WL

Referenzen



161REFERENZEN |

Projekt Bürgermeisterzimmer, Rathaus

Ort Regensburg

Jahr 2009

Architekt Tobias D. Ruf

Planung die bürodesigner

Fotografie Peter Ferstl

Produkte Airflite

Referenzen



162 | REFERENZEN

Projekt Klosterstift Neuburg

Ort Heidelberg

Jahr 2011

Architekt hübner + erhard und partner 

Fotografie R. Naumann

Produkte AR111 AB, Sonderanfertigung

Referenzen



163REFERENZEN |

Projekt MAYGREEN

Ort Hamburg

Jahr 2010

Architekt KINZO

Fotografie C. Middleton

Produkte kardanisch schwenkbare Deckenanbauleuchte, Sonderanfertigung

Referenzen



164 | REFERENZEN

Projekt Kinderchirurgie, Saaleklinik

Ort Halle/S.

Jahr 2011

Architekt Martin A. Büdel

Fotografie Martin Büdel

Produkte Tubo PL

Referenzen



165REFERENZEN |

Projekt Konferenzraum Vollack GmbH & Co. KG

Ort Schkeuditz

Jahr 2011

Architekt Vollack GmbH & Co. KG

Fotografie J. P. Taubert

Produkte Quadra PL direkt-indirekt

Referenzen



166 | INHALTSVERZEICHNIS

Aerolite PL 114

Aerolite PL long 115

Aerolite PL small 113

Aerowall Compact 118

Aerowall Prisma 119

Air 24 - 27

Airflite 20 - 23

Alea LED AB 55 

Alea LED PL 52 - 53

Alea LED WL 54

Alulite 154 - 155

Alumi / Alumi Colour 140 - 141

AR111 AB 72 - 75

AR111 EB 78 - 80

AR111 N AB 76 - 77

AR111 WL 82 - 83

Aside AB 68 - 69

Aside EB 70 - 71

Bella 148 - 149

Brick 90

Cara 86 - 87

Carpace 89

Cheaplite Desk Mesh 126

Cheaplite PL Mesh 122

Cheaplite PL Prisma 121

Cheaplite PL Raster 123

Cheaplite SL Mesh 127

Cheaplite SL Prisma 124 - 125

Cheaplite WL Mesh 128

Cheaplite WL Prisma 129

Clapp / Clapp LED 142 - 143

Clapp lang 146

Clapp mini LED 144 - 145

Cube Acryl 38 - 40

Cube Acryl PL 41

Cubus AB 200 48

Cubus AB 200 Sign 49

Dice 50 - 51

Fluid WL 88

Fluidum 133

Get One two 91

High-Cubus 151

High-Cubus Compact 150

KQ 2 84

KQ-100 85

KQ-100-s 85

Leuchtstoff 32 - 33

Lichtkissen 152

Lichtrolle 153

Lichttüte 153

Linara EB 46 - 47

Alphabetisches Inhaltsverzeichnis



167INHALTSVERZEICHNIS |

Minimal 66 - 67

myArt 136 - 139

Officelite AB Opal L 104

Officelite AB Opal Q 106

Officelite AB Prisma L 105

Officelite AB Prisma Q 107

Officelite AB Raster 103

Officelite PL Modul 101

Officelite PL Opal L 98

Officelite PL Opal Q 99

Officelite PL Prisma DL 95

Officelite PL Prisma L 96

Officelite PL Prisma Q 97

Officelite PL Raster 100

Officelite PL Shop 102

Officelite SL Opal 108

Officelite SL Prisma 109

Officelite WL Opal 110

Officelite WL Prisma 111

Quadra PL 42 - 43

Quadra EB 44 - 45

Roton AB 36 - 37

Roton PL 34 - 35

Side-Cubus 151

Skinny 56 - 65

Steellite AB 132

Steellite EB 132

Steellite PL  130 - 131

Tubo AB 29

Tubo PL 28

Tubo PL horizontal 30

Tubos Stand-Long 31

Twin 116

Twin V 117

Up&Down AB / Up&Down AB LED 147

Wandfackel 152

Zubehör (Baldachine) 156 - 157

Referenzen 158 - 165

Alphabetisches Inhaltsverzeichnis



168 | INHALTSVERZEICHNIS

Büropendelleuchten

Aerolite PL 114

Aerolite PL long 115

Aerolite PL small 113

Cube Acryl PL 41

Cheaplite PL Mesh 122

Cheaplite PL Prisma 121

Cheaplite PL Raster 123

Officelite PL Modul 101

Officelite PL Opal L 98

Officelite PL Opal Q 99

Officelite PL Prisma DL 95

Officelite PL Prisma L 96

Officelite PL Prisma Q 97

Officelite PL Raster 100

Officelite PL Shop 102

Quadra PL 42 - 43

Skinny 56 - 65

Steellite PL  130 - 131

Pendelleuchten

Air 24 - 27

Airflite 20 - 23

Alea LED PL 52 - 53

Alumi / Alumi Colour 140 - 141

Leuchtstoff 32 - 33

Lichtkissen 152

Lichtrolle 153

Lichttüte 153

Roton PL 34 - 35

Tubo PL 28

Tubo PL horizontal 30

Zubehör (Baldachine) 156 - 157

Stehleuchten

Cheaplite SL Mesh 127

Cheaplite SL Prisma 124 - 125

High-Cubus 151

High-Cubus Compact 150

myArt 136 - 139

Officelite SL Opal 108

Officelite SL Prisma 109

Tubos Stand-Long 31

Twin 116

Twin V 117

Tischleuchten

Cheaplite Desk Mesh 126

Officelite Desk Prisma 109

Wand- und Deckenleuchten

Alea LED AB 55

AR111 AB 72 - 75

AR111 N AB 76 - 77

Leuchtenkategorien



169INHALTSVERZEICHNIS |

Cube Acryl 38 - 40

Cubus AB 200 48

Cubus AB 200 Sign 49

Dice 50 - 51

Minimal 66 - 67

Officelite WL Opal 110

Officelite WL Prisma 111

Roton AB 36 - 37

Wandleuchten

Aerowall Compact 118

Aerowall Prisma 119

Alea LED WL 54

AR111 WL 82 - 83

Aside AB 68 - 69

Bella 148 - 149

Brick 142

Cara 86 - 87

Carpace 89

Cheaplite WL Mesh 128

Cheaplite WL Prisma 129

Clapp / Clapp LED 142 - 143

Clapp lang 146

Clapp mini LED 144 - 145

Fluid WL 88

Get One two 91

KQ 2 84

KQ-100 85

KQ-100-s 85

Up&Down AB / Up&Down AB LED 147

Side-Cubus 151

Wandfackel 152

Deckenleuchten

Officelite AB Opal L 104

Officelite AB Opal Q 106

Officelite AB Prisma L 105

Officelite AB Prisma Q 107

Officelite AB Raster 103

Steellite AB 132

Tubo AB 29

Einbauleuchten

AR111 EB 78 - 80

Aside EB 70 - 71

Fluidum 133

Linara EB 46 - 47

Quadra EB 44 - 45

Steellite EB 132

Systeme

Alulite 154 - 155

Leuchtenkategorien



170 | BILDNACHWEIS 

Fotonachweis

Martin Büdel

Susanne Diesner

Peter Ferstl

Mark Frost

Stephan Haack

Carsten Heidmann

Fabian Hild

Jens Hocher

René König

Andreas Liesecke

Thoralf Lippmann

Andreas Meichsner

Illustrationen

Dietmar Weickert

Csaba Mester

Chris Middleton

Michael Miltzow

Ulrich Reichardt

Erich Sponring

Axel Stephan

studio hartensteiner

J. P. Taubert

Steffen Thost

Sebastian Treytnar

H.-J. Weber

Bernd Westphal

Newport, Bremen, Dice / Cubus AB 200



171IMPRESSUM |

Herausgeber

idee. design. licht. GmbH

Chemnitzer Straße 19

09212 Limbach-Oberfrohna

Telefon:  +49(0)3722/6310-0

Fax:  +49(0)3722/631018

E-Mail:  zentrale@idee-design-licht.de

 www.idee-design-licht.de

Konzept, Layout und Satz

frostfrei

Konzeption + Gestaltung

Chemnitz

www.frostfrei.de

© idee. design. licht. GmbH - 2011




